
Česká zemědělská univerzita v Praze 

Provozně ekonomická fakulta 

Katedra práva  

 

Diplomová práce 

 

Změny vyplývající z nového katastrálního zákona pro 

katastrální úřad a jejich klienty 

 

Bc. Petr Kubát 

 

 

 

 

© 2016 ČZU v Praze



ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE
Provozně ekonomická fakulta

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
Petr Kubát

Veřejná správa a regionální rozvoj

Název práce

Změny vyplývající z nového katastrálního zákona pro katastrální úřady a jejich klienty

Název anglicky

Changes in cadastral offices and their clients arising from the new Cadastral act

Cíle práce
Cílem práce je zhodno t změny, které nastaly s účinnos nového katastrálního zákona pro katastrální
úřady i vkladatele a navrhnout možná zlepšení v jejich administra vě.

Metodika

1.Soustředění a rozbor právních předpisů a literatury

2.Konzultace s vedoucí práce

3.Vypracování teore cké čás práce a její vyhodnocení

4.Získání a prostudování konkrétních materiálů

5.Vyhodnocení získaných dat

6.Sumarizace výsledků, jejich vyhodnocení, návrh řešení

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 21 Praha 6 - Suchdol



Doporučený rozsah práce
60-80 stran

Klíčová slova
katastrální zákon, katastrální úřady, vlastník nemovitos , vklad, záznam, hlídací pes

Doporučené zdroje informací
ČESKO. KATASTRÁLNÍ ZÁKON (2013), – BAUDYŠ, P. Katastrální zákon : komentář. V Praze: C.H. Beck, 2014.

ISBN 978-80-7400-525-1.
ČESKO. Katastr nemovitos ; Zeměměřictví ; Pozemkové úpravy a úřady : podle stavu k 1.1.2005. Ostrava:

Sagit, 2005. ISBN 80-7208-454-2.
JANKŮ, P. – VRCHA, P. – ČESKO. KATASTRÁLNÍ ZÁKON (2013), – ŠUSTROVÁ, D. Nový katastrální zákon :

poznámkové vydání s vybranou judikaturou. Praha: Linde Praha, 2014. ISBN 978-80-7201-934-2.
KUBA, B. – OLIVOVÁ, K. Katastr nemovitos České republiky. Praha: Linde, 2005. ISBN 80-7201-545-1.
OLIVOVÁ, K. – KUBA, B. Katastr nemovitos po novele, 6. přepracované a doplněné vydání podle stavu

k 1.1.1999. Praha: Linde, 1999. ISBN 80-7201-154-5.

Předběžný termín obhajoby
2015/16 LS – PEF

Vedoucí práce
JUDr. Daniela Světlíková

Garantující pracoviště
Katedra práva

Elektronicky schváleno dne 2. 11. 2015

JUDr. Jana Borská
Vedoucí katedry

Elektronicky schváleno dne 11. 11. 2015

Ing. Mar n Pelikán, Ph.D.
Děkan

V Praze dne 29. 03. 2016

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 21 Praha 6 - Suchdol



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci „Změny vyplývající z nového katastrálního 

zákona pro katastrální úřady a jejich klienty“ jsem vypracoval samostatně pod vedením 

vedoucího diplomové práce a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, 

které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu použitých zdrojů na konci práce. Jako 

autor uvedené diplomové práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením 

neporušil autorská práva třetích osob. 

  

 

V Praze dne 31. 3. 2016                    ___________________________ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Děkuji všem, bez kterých by tato práce nemohla vzniknout. Mé poděkování patří hlavně 

JUDr. Daniele Světlíkové za cenné rady, doporučení a odborné vedení při zpracování této 

diplomové práce. 

Poděkování patří rovněž Ing. Pavle Kukeňové za cenné rady a doporučení. 

 

 

 

 

 



 6 

Změny vyplývající z nového katastrálního zákona pro 

katastrální úřady a jejich klienty  

Souhrn 

Diplomová práce se zabývá problematikou zápisu vlastnických a jiných věcných práv do 

katastru nemovitostí. Problematika zápisu věcných práv je srovnávána před a po účinnosti 

nového katastrálního zákona, která nastala v roce 2014. V teoretické části je stručný 

historický vývoj evidence nemovitostí na našem území. Jsou zde charakterizovány oba 

katastrální zákony a další právní předpisy. Dále je zde popsán proces zápisu věcných práv 

a změny, které do této oblasti přinesl nový katastrální zákon. V praktické části jsou 

prezentována data získaná na Katastrálním pracovišti Litoměřice. Dochází zde k porovnání 

dat mezi roky 2013 a 2014 a z toho plynoucí změny pro katastrální pracoviště i jeho 

klienty. Na základě vyhodnocení výsledků jsou navržena doporučení, která by mohla vést 

ke zlepšení práce katastrálních úřadů a k vyšší míře spokojenosti klientů. 

 

Klíčová slova: katastrální zákon, katastrální úřady, vlastník nemovitostí, vklad, záznam, 

návrh na vklad, hlídací pes 

 



 7 

Changes in cadastral offices and their clients arising 

from the new Cadastral act 

Summary 

This diploma thesis deals with issues of entering data regarding the right of ownership and 

other real rights into the cadaster of real estates. Issues of the data entry are compared 

before and after the new cadastral law went into effect in year 2014. Theoretical part 

briefly summarizes historical development of evidence of real estates in the area of current 

Czech Republic. Both cadastral laws and other law regulations are characterized. Further, 

the process of data entry of real rights is described along with the changes introduced by 

the new cadastral law. Practical part presents data obtained at the cadastral office of 

Litoměřice. Data gathered in years 2013 and 2014 are compared including the changes for 

the office employees and their clients stemming from the new cadastral law. 

Recommendations that could lead to improvement of operations of the cadastral offices 

and greater satisfaction of clients are suggested based on the evaluated data. 

 

Keywords: cadastral law, cadastral offices, real estate owner, data entry, data record, entry 

form, watchdog 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

Obsah 

1 Úvod ...................................................................................................................... 10 

2 Cíl práce a metodika ............................................................................................. 11 

3 Teoretická východiska .......................................................................................... 14 
3.1 Historický vývoj katastrů............................................................................... 14 
3.2 Charakteristika zákonů .................................................................................. 18 
3.3 Zásady evidence vlastnických a jiných práv v katastru nemovitostí ............... 20 
3.4 Vkladové řízení ............................................................................................. 25 

3.4.1 Průběh vkladového řízení ....................................................................... 26 
3.4.2 Přezkum vkladových listin ..................................................................... 29 
3.4.3 Rozhodnutí ve vkladovém řízení ............................................................ 32 

3.5 Záznam ......................................................................................................... 34 
3.6 Poznámka ...................................................................................................... 37 
3.7 Služba sledování změn .................................................................................. 43 

4 Praktická část........................................................................................................ 45 
4.1 Katastrální úřad pro Ústecký kraj, Katastrální úřad Litoměřice ...................... 45 
4.2 Postup při vkladovém řízení na Katastrálním pracovišti Litoměřice ............... 47 
4.3 Poštovní zásilky ............................................................................................ 49 

4.3.1 Poštovní zásilky týkající se zápisu věcných práv do katastru nemovitostí50 
4.4 Změny pro klienty katastrálního pracoviště ................................................... 53 
4.5 Statistické údaje Katastrálního pracoviště Litoměřice .................................... 54 

5 Zhodnocení výsledků a doporučení ...................................................................... 64 

6 Závěr ..................................................................................................................... 72 

7 Seznam použitých zdrojů ..................................................................................... 74 

8 Seznam zkratek ..................................................................................................... 76 

9 Přílohy ................................................................................................................... 77 

 



 9 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Struktura resortu ČÚZK ................................................................................ 45 

Obrázek 2: Organizační struktura KP Litoměřice ............................................................. 46 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Úplný seznam všech práv zapisovaných vkladem .......................................... 25 

Tabulka 2: Úplný seznam všech práv zapisovaných záznamem ....................................... 34 

Tabulka 3: Úplný seznam všech informací zapisovaných poznámkou .............................. 37 

 



 10 

1 Úvod 

V této diplomové práci bude provedena právní analýza zákona č. 344/1992 Sb., o katastru 

nemovitostí České republiky (katastrální zákon) a nově přijatého zákona č. 256/2013 Sb., 

o katastru nemovitostí (katastrální zákon). Předmětem analýzy však bude hlavně část 

týkající se zápisu práv do katastru. V teoretické části bude popsána problematika zápisu 

vlastnických a jiných věcných práv do katastru nemovitostí. Bude zde popsáno, jaké 

změny přináší nový katastrální zákon. 

 

V praktické části budou prezentována data týkající se zápisu práv do katastru na 

Katastrálním pracovišti v Litoměřicích za rok 2013 a 2014. Toto porovnání umožní popsat 

rozdíly v důsledku změny zákona a navrhnout zlepšení. 

Vzhledem k lepší přehlednosti je dobré hned na úvod vymezit pojmy katastrální úřad (KÚ) 

a katastrální pracoviště (KP). Se vznikem samostatné České republiky vzniklo na jejím 

území 76 katastrálních úřadů. V roce 20041 došlo k reorganizaci a vzniklo 14 katastrálních 

úřadů s působností v každém kraji. Organizačními jednotkami katastrálních úřadů se stala 

katastrální pracoviště, která nejčastěji působí v bývalých okresních městech. V teoretické 

části práce bude používáno pouze pojmu katastrální úřad, jelikož je tento pojem jednotně 

užíván i v zákonech.  

                                                

1 Zákon 175/2003 Sb., kterým se mění zákon č. 359/1992 Sb., o zeměměřičských a katastrálních orgánech. 



 11 

2 Cíl práce a metodika 

Cíl práce 

Cílem této diplomové práce je objasnit problematiku zápisu práv do katastru nemovitostí 

a navrhnout určité změny, které by mohly vést ke zlepšení činností katastrálních úřadů 

a zároveň k maximální možné míře spokojenosti klientů. Hlavní pozornost bude zaměřena 

na popsání změn, které vyplývají z nového katastrálního zákona. Jedná se o změny 

v činnostech, právech a povinnostech katastrálních úřadů. Problematika zápisu práv do 

katastru bude zkoumána z pohledu před a po zavedení nového katastrálního zákona. Dále 

bude předmětem práce postavení klientů katastrálních úřadů, jejich práva a povinnosti při 

zápisu práv. Ochrana vlastnictví a modernizace služeb poskytovaných klientům, které 

přináší nový katastrální zákon.  

Cílem praktické části práce bude konkrétní popis činností na Katastrálním pracovišti 

v Litoměřicích. Dopady nového katastrálního zákona, odrážející se v personálních 

změnách, nárůstu agendy ohledně zápisu práv do katastru a v nákladech na tyto činnosti. 

Tyto změny budou porovnány na základě údajů, výsledků a výstupů za rok 2013 a 2014.  

Zhodnocení výsledků umožní zhodnotit klady a zápory nového katastrálního zákona. Bude 

možné navrhnout určité změny, které by mohly vést ke zlepšení činností katastrálních 

úřadů a zároveň k maximální míře spokojenosti klientů. 

Metodika 

K tomuto zkoumání bude zapotřebí prostudovat odbornou literaturu, zákony a další 

předpisy. Knižní publikace jsou od předních odborníků na danou problematiku, zabývající 

se podrobně katastrálními zákony. Dále budou využity oficiální webové stránky Českého 

úřadu zeměměřičského a katastrálního (ČÚZK) a dalších úřadů státní správy. K získání 

údajů o problematice katastrálního zákona ze strany medií budou využity internetové 

a novinové články, zabývající se tímto tématem.  

V praktické části práce bude porovnán rok 2013 a 2014 na Katastrálním pracovišti 

Litoměřice z hlediska problematiky vkladových řízení, záznamů, změn v organizaci práce 

a dalších činností, které z toho vyplývají. Bude to srovnání posledního roku účinnosti 

starého katastrálního zákona č. 344/1992 Sb. a prvního roku účinnosti současného 

katastrálního zákona 265/2013 Sb. Data pro praktickou část budou získávána přímo na KP 



 12 

Litoměřice. Toto pracoviště bude představeno z hlediska postavení v rámci celého resortu 

a bude popsána jeho organizační struktura. To bude možné zjistit na oficiálních webových 

stránkách KP Litoměřice a ČÚZK. Na webových stránkách pracoviště bude také možné 

zjistit počet zaměstnanců a jejich zařazení podle oddělení. Případné personální změny ve 

sledovaném období a další doplňující informace budou zjišťovány pomocí rozhovorů se 

zaměstnanci daného oddělení.  

Hlavní pozornost bude věnována získání dat, která vypovídají o problematice zápisu 

vlastnických a jiných věcných práv a je možné je porovnat mezi oběma roky. Bude se tedy 

jednat o počty vkladových a záznamových řízení, dobu jejich trvání, finanční náročnost 

a srovnání počtu nepovolených vkladů. Údaje týkající se vkladových a záznamových řízení 

bude možné získat z programu Informační systém katastru nemovitostí (ISKN). V tomto 

programu je možné spustit aplikaci „statistiky a sumarizace“, kde budou čerpána potřebná 

data. Zde bude možné vyhledávat údaje podle zadaných kritérií, jako je typ řízení, jeho 

výsledek, různé nedostatky v řízení atp. a to vždy za určité časové období. Výstupem z této 

aplikace budou soubory ve formátu pdf nebo v textovém souboru. Dále bude možné 

v ISKN hledat v protokolu V a Z. Bude možné vyhledat řízení dle určité specifikace. 

Získané údaje budou prezentovány pomocí grafů a tabulek. Se získanými daty bude možné 

dále pracovat, různě je porovnávat, vyjadřovat procentuálně atp. K tomu budou použity 

základní matematické výpočty. Pozorováním a případným dotazováním pracovníků se 

bude možné seznámit s konkrétními postupy a jednotlivými úkony v rámci řízení vedených 

katastrálním pracovištěm. 

K získání údajů o výši nákladů za poštovné bude potřeba prostudovat evidenci odeslaných 

poštovních zásilek na KP Litoměřice. Zde se uvádějí údaje o částce, která byla vyčerpána 

z kreditu frankovacího stroje. Bude zjištěna částka z posledního pracovního dne roku 2012 

a částka k poslednímu dni 2013. Takto bude možné vypočítat výši poštovného za rok 2013. 

Obdobným způsobem bude vypočtena i částka za rok 2014. Přímo na KP Litoměřice bude 

také možné nahlédnout do písemností, které se posílají účastníkům řízení. Z ISKN bude 

dále možné získat údaje o výši vybraných správních poplatků za podání návrhu na vklad. 

Z těchto údajů lze následně vypočítat i počet vkladů, které byly od správního poplatku ze 

zákona osvobozeny. 



 13 

Dalším zdrojem informací budou statistiky zpracované přímo ČÚZK, které obsahují data 

ze všech katastrálních úřadů v ČR. Z nich bude čerpáno hlavně k problematice délky trvání 

jednotlivých řízení na KP Litoměřice.  

Pro získání údajů z praxe bude využit polostrukturovaný rozhovor se zaměstnancem 

KP Litoměřice. Dotazován bude zaměstnanec s dlouholetou praxí na pracovišti, který 

může hodnotit danou problematiku v rámci několika let zpětně. Získané poznatky budou 

prezentovány v textu. Další doplňující informace, které nelze získat z žádné evidence, 

budou konzultovány s pracovníky KP Litoměřice. Dlouholetí zaměstnanci budou schopní 

zodpovědět konkrétní dotazy a případně odkázat na určitá data. 

Na základě všech získaných dat a jejich vyhodnocení budou navržena možná doporučení. 

Nejprve budou prostudovány novely katastrálního zákona. Budou popsány změny 

katastrálního zákona, které nebyly účinné ve sledovaném roce 2014, ale nyní již účinné 

jsou. Poté budou navrženy konkrétní změny, které by mohly vést k odstranění či zmírnění 

zjištěných negativních dopadů katastrálního zákona. Z internetových zdrojů bude možné 

prostudovat problematiku katastrálních úřadů některých evropských států. Hlavní 

pozornost bude věnována Slovenské republice, jejíž pojetí oblasti katastrální evidence 

a zápis věcných práv je tomu českému nejpodobnější. Budou uvedena případná lepší řešení 

určité problematiky, kterými by bylo možné se inspirovat. 



 14 

3 Teoretická východiska 

3.1 Historický vývoj katastrů 

Na úvod jistě nesmí chybět alespoň stručný pohled do historie pozemkových evidencí. 

V českých zemích je tisíciletá tradice evidence katastrů. Za tuto velmi dlouhou dobu se 

vývoj katastrů ubíral mnohými směry, prošel několika významnými změnami, ale i omyly 

a kroky zpět. Přesto však můžeme celkově sledovat kontinuální vývoj vpřed a k stále 

kvalitnější evidenci.  

Pojem katastr je odvozen z latinského capitastrum. Slovo složené ze slov caput = hlava 

a tastrum = listina.2 Volně přeloženo je to tedy význam pro listinu uspořádanou podle hlav. 

Myšleno jak podle hlav ve významu osoby, tak podle přeneseného významu hlavy jako 

nějaké jednotky. Můžeme tedy pozorovat katastry evidující nejrůznější informace 

o určitých jevech, ale rozhodně nejznámější je právě katastr evidující nemovitosti. 

Počátky vývoje katastru se datují až do 11. století, do doby vlády Přemyslovce Oldřicha. 

Ten zavedl roku 1022 jednotnou daňovou politiku. V této době byly hlavním zdrojem 

příjmů panovníka daně z půdy, které dvakrát do roka poddaní odevzdávali vrchnosti. 

Vznik katastru měl pouze fiskální účel a po dlouhá staletí byl tento účel stále primární. 

Byla zavedena měrná jednotka lánu (cca 18 ha), podle které se vyměřovala výše daně. 

Takto započatý vývoj katastru a daňové politiky pokračoval bez výraznějších změn až do 

nástupu krále Přemysla Otakara II. Za jeho vlády vznikly zemské desky, do kterých si 

věcná práva nechala zapisovat šlechta. Původně sloužily k zápisu soudních sporů, ale 

přesto byly základem pozemkové evidence. Nejprve vznikly zemské desky ve 13. století 

v Čechách a později i u soudů na Moravě a ve Slezsku.  

Polovina 16. století a příchod Habsburků na český trůn znamená další zkvalitňování 

výběru daní. V roce 1527 je založena Česká královská komora, která byla hlavním úřadem 

výběru daní. V této době dochází k novému odhadnutí všech usedlostí v království za 

účelem spravedlivějšího výběru daní. Česká komora dokonce podala návrh na zaměření 

                                                

2 BUMBA, J., České katastry od 11. do 21. století, s. 10 



 15 

Čech, což se mohlo stát prvním podkladem pro grafické zaznamenání katastrů. S ohledem 

na časovou náročnost však sněm návrh nepřijal.  

O sto let později je opětovný požadavek na spravedlivější výběr daní, který bude více 

odpovídat skutečnému stavu nemovitostí poplatníků. Za tímto účelem nařídil sněm roku 

1652 tzv. „jenerální vizitaci“. Určená komise měla za úkol na území Čech kontrolovat 

jednotlivá panství, zjišťovat počet poddaných, stav dobytka, plodnost půdy atd. Na 

podkladě této revize vznikla roku 1654 První berní rula nebo První rustikální katastr. 

Oprávněně je zde poprvé použit výraz katastr, jelikož se jednalo o seznam, který zavedl 

právní charakter půdy. Od této doby bylo určeno, která půda patří králi a je zdanitelná, 

a nemohla být samovolně z rustikálního katastru odepsána. 

Na Moravě jsou roku 1655 po obdobné revizi zavedeny tzv. „lánové rejstříky“, které jsou 

prvním rustikálním katastrem na území Moravy.  

 Zmiňované revize v Čechách i na Moravě byly však značně nedokonalé. Úřední komise 

celou akci prováděly pod velkým časovým tlakem, takže často přejímaly dřívější údaje 

a upravovaly pouze markantní nepřesnosti. Množily se stížnosti daňových poplatníků na 

obrovské nesrovnalosti a nespravedlivý výměr daně. Roku 1684 prosadil hrabě Kinský 

tzv. Druhou berní rulu neboli Druhý rustikální katastr. Byly odstraněny ty nejmarkantnější 

nepřesnosti a zvolen spravedlivější výměr daně, ale stále byl velký rozdíl se skutečným 

stavem. 

Nevyhovujícím stavem berní politiky se začal Český sněm zabývat počátkem 18. století. 

Bylo rozhodnuto, že nově bude podléhat dani i půda dominikální (vrchnostenská). Bylo 

potřeba vykonat novou důkladnou revizi. Ta probíhala přibližně patnáct let a byla opravdu 

velmi důkladná, několikrát kontrolovaná a opravovaná. V rámci revize docházelo 

i k jednoduchým zeměměřičským pracím, ty však poskytovaly značně nepřesné údaje, což 

celkový výsledek revize snižovalo. Roku 1749 podepsala Marie Terezie tzv. třetí berní 

rulu, která se nazývala První tereziánský katastr rustikální, čímž byla nahrazena druhá 

berní rula i moravské lánové rejstříky. Největším krokem vpřed byla možnost nechat si 

vystavit výpis z katastru, plnil tedy poprvé veřejnou funkci. Marie Terezie zaváděla velké 

správní reformy, kam patřilo i zavedení Druhého tereziánského katastru rustikálního neboli 

tzv. Čtvrté berní ruly roku 1757. Ve stejné době je vyhotoven i soupis půdy dominikální, 



 16 

z které je šlechta nově povinna odvádět daně. Poprvé v historii tedy vznikl katastr 

obsahující soupis všech pozemků souhrnně nazývaný jako tereziánský katastr. 

S příchodem Josefa II. na trůn pokračují další významné a hluboké reformy, ty přicházejí 

i v oblasti výběru daní respektive v oblasti katastru nemovitostí. Roku 1785 vydal Josef II. 

patent o reformě pozemkové daně a vyměření půdy. Ten nařizoval, aby byly zaměřeny 

všechny pozemky v rámci nově vzniklé základní jednotky pro výměr – katastrální obce. 

Konečně se za dlouhou historii katastru pracuje i na tvorbě katastrálních map. Dalším 

neméně přelomovým nařízením bylo, že z rustikální i dominikální půdy se platila stejná 

daň. Výsledkem měření a soupisů je tzv. Josefský katastr.  

Po smrti Josefa II. si hned v roce 1793 šlechta vymohla zrušení josefského katastru. 

Leopold II. ho nechal nahradit tzv. Tereziánsko – Josefským katastrem daně pozemkové. 

Jednalo se o kombinaci dvou předešlých katastrů, z tereziánského se převzal způsob 

výměry daní a z josefského zase správné výměry pozemků.3  

Počátkem 19. století lze považovat za novodobou historii katastru. Císař František I. vydal 

roku 1817 patent o pozemkové dani. Bylo nařízeno, aby vznikl úplný soupis půdy a přesné 

zaměření. Téměř v celém císařství se rozběhl projekt nebývalých rozměrů. Mnoho času 

bylo věnováno samotné přípravě. Měření prováděli pouze vzdělaní zeměměřiči s využitím 

pravoúhlých souřadnic s počátky v trigonometrických bodech. Jednotlivé zaměřené parcely 

dostávaly čísla, vznikaly mapy katastrálních území. V českých zemích probíhalo měření 

celých 12 let. Výsledkem byl tzv. stabilní katastr, z jehož údajů vycházíme dodnes. Tím, že 

stabilní katastr vznikal mnoho let, začal rychle zastarávat. Byl proto od roku 1869 ze 

zákona pravidelně aktualizován dle skutečného stavu. Roku 1874 vyšel zákon o založení 

nových pozemkových knih. Do nich se nyní zapisovaly všechny nemovitosti a práva 

k nim. Nabývání nemovitostí bylo umožněno pouze vkladem, který byl vyznačen do 

pozemkové knihy. 

Po vzniku Československé republiky byl roku 1927 přijat zákon č. 177/1927 

o pozemkovém katastru a jeho vedení. Tímto zákonem byly zrušeny všechny předcházející 

                                                

3 BUMBA, J., České katastry od 11. do 21. století, s. 41 



 17 

ustanovení o katastru a jeho doposud hlavní účel výběr daní šel do pozadí. Katastr 

nemovitostí nově sloužil nejrůznějším oborům lidské činnosti, ale především byl součástí 

právních úkonů týkajících se nemovitostí. Další zákony umožňovaly vyvlastňování 

a zestátnění velkých pozemků v soukromých rukách, tato tzv. první pozemková reforma se 

dotýkala převážně půdy v držení šlechtických rodů. Období první republiky je 

charakterizováno zkvalitňováním pozemkového katastru po všech stránkách.  

Po druhé světové válce nastaly velké změny ve vlastnictví. Na základě dekretů prezidenta 

republiky a dalších zákonu docházelo ke konfiskaci a přerozdělování pozemků patřících 

Němcům, Maďarům a dalším nespolehlivým občanům státu, kteří mířili často do odsunu. 

Došlo k revizi první pozemkové reformy a začala tzv. druhá pozemková reforma, byl 

zřízen přídělový systém. Vše probíhalo značně rychle a chaoticky, nebylo nutné dodržovat 

intabulační (vkladový) systém nabývaní nemovitostí. Obsah pozemkových knih přestal 

mnohdy odpovídat skutečnosti. Vydáním zákona č. 141/1950 Sb., občanský zákoník byla 

„zkáza“ dokonána. Nový občanský zákoník určoval, že stavba není součástí pozemku 

a může být tedy vlastněna někým jiným než pozemek pod ní. Zrušení intabulačního 

systému bylo posvěceno zákonem a nebyla již povinnost zanášet údaje o převodech 

vlastnictví do knih (tzv. knihovat). K postupné nápravě docházelo velmi pozvolna. Roku 

1964 byl vydán nový občanský zákoník, který opět stanovil evidenční povinnost 

vlastnických a věcných práv. Byl zaveden nový písemný operát list vlastnictví, který 

ukončil historii zápisu do pozemkových knih. Vznikla evidence nemovitostí, která měla za 

úkol dohnat léta, kdy se žádna evidence nevedla. Téměř dvacet pět let probíhalo komplexní 

zakládání evidence nemovitostí (KZEN), jehož výsledkem byl vznik písemného 

a měřičského operátu. 

Po roce 1989 bylo jasné, že je potřeba založit novou kvalitní evidenci katastru. Od roku 

1993 byl účinný zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky. Novým 

evidenčním operátem se stal tedy katastr nemovitostí. Byly zřízeny katastrální úřady, jako 

instituce spravující katastr nemovitostí. V porevoluční době probíhaly restituce 

a privatizace, které kladly vysoké nároky na připravenost katastrálních úřadů a státní 

správy jako celku. Navrátil se intabulační systém, bylo určeno, co se bude vkládat do 

katastru nemovitostí vkladem, záznamem a poznámkou. Technický pokrok posunul katastr 

nemovitostí na vysokou technickou úroveň a je udržován jako informační systém hlavně 

pomocí počítačové techniky. 



 18 

Téměř tisíciletá historie se uzavírá u tématu, které je naplní této práce. Poslední 

významnou změnou v oblasti katastru je zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí 

(katastrální zákon), který nabyl účinnosti 1. 1. 2014. To, jak výrazné změny přináší tento 

zákon pro občany a pro katastrální úřady, bude podrobně rozebráno v následujících částech 

práce. 

3.2 Charakteristika zákonů 

Současné zákony České republiky, které se týkají široké oblasti ohledně vedení katastru, 

vlastnického práva k nemovitostem a dalších otázek, jsou výsledkem kontinuálního 

procesu vývoje těchto zákonů již z doby Rakouska – Uherska.  

Právo vlastnit nemovitost a ochrana tohoto práva je zakotvena v Ústavě České republiky. 

Konkrétně listina základních práv a svobod říká: „Každý má právo vlastnit majetek. 

Vlastnické právo všech vlastníků má stejný zákonný obsah a ochranu. Dědění se 

zaručuje.“4 

Na tomto místě je dobré si trochu blíže představit zákony, které budou rozebírány 

a porovnávány v následujícím textu. 

 

Zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon) 

Katastrální zákon schválila Česká národní rada 7. 5. 1992, s platností od 30. 6. 1992. 

Účinnost zákona začala 1. 1. 1993, tedy se vznikem samostatné České republiky. Jedná se 

o základní stavební kámen celé problematiky vedení katastru, tak jak ji známe dnes. Zákon 

je rozdělen do osmi částí, které tvoří celkově 26 paragrafů.  

Tímto zákonem byl zřízen katastr nemovitostí a je stanoveno, komu a čemu bude sloužit. 

Dále je určeno, co bude katastr evidovat a obsahovat. Celkově tento katastrální zákon 

stanovuje obecné zásady, které se dále řídí zvláštními zákony a předpisy. Z hlediska 

                                                

4 Čl. 11 odst. 1 usnesení č. 2/1993 Sb., listina základních práv a svobod. 



 19 

zaměření této práce je nejdůležitější druhá část zákona (§ 5 - § 9) o správně katastru. 

Zákon byl zrušen 1. 1. 2014 a nahrazen novým katastrálním zákonem. 

 

Zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem 

Zákon byl schválen Federálním shromážděním České a Slovenské federativní republiky 

28. 4. 1992. Platný byl od 10. 6. 1992 a účinný od 1. 1. 1993. V zákoně č. 344/1992 Sb. je 

řečeno, že evidence vlastnických a dalších práv se řídí zvláštním předpisem.5 Tímto 

předpisem je právě zákon č. 265/1992 Sb. Důvodem, proč evidence vlastnických a dalších 

práv není zakotvena přímo v původním katastrálním zákoně, je doba vzniku těchto zákonů. 

V rámci ČSFR byla úprava vlastnictví v kompetenci federace a úprava evidence 

nemovitostí byla v působnosti republik. Později se přijetí samostatného zákona ukázalo 

jako zbytečné, jelikož oba zákony začaly být účinné datem, kdy také vznikla Česká 

republika.6 

Zákon má 8 paragrafů a přechodná ustanovení. Jsou zde stanovena pravidla pro zápis 

vkladu, záznamu a poznámky. Zápisy vlastnických a jiných práv se tímto zákonem řídily 

21 let. Zákon o zápisu práv byl postupně několikrát novelizován a nakonec 1. 1. 2014 

zrušen.  

V textu této práce je zákon 265/1992 Sb. společně se zákonem č. 344/1992 Sb. někdy 

nazýván jako: „starý katastrální zákon“ nebo jen pod číselným označením sbírky. 

 

 

 

 

                                                

5 § 1 odst. 2 zákona č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon). 

6 BAREŠOVÁ, E., BAUDYŠ, P., Zákon o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem, 

s. 225. 



 20 

Zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon) 

Katastrální zákon byl přijat Parlamentem České republiky 8. 8. 2013, s platností od 

23. 8. 2013. Účinností 1. 1. 2014 byl zrušen starý katastrální zákon i zákon o zápisu 

vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem.7 

Zákon je rozdělen do pěti částí, které tvoří celkem 67 paragrafů. Obecná ustanovení, kde se 

uvádí definice a účel katastru nemovitostí, jsou z velké části převzata z předchozího 

katastrálního zákona. Je zde však více zdůrazněno, že katastr je veřejný seznam, což 

odkazuje na občanský zákoník. 

Vzhledem k zaměření této práce je nejdůležitější druhá část zákona (§ 6 - § 27), která 

upravuje zápis práv do katastru. Podle této části zákona se v současné době provádějí 

zápisy vkladů, záznamů a poznámek.  

V textu práce je tento zákon někdy nazýván jako: „nový katastrální zákon“ nebo jen pod 

číselným označením sbírky. 

3.3 Zásady evidence vlastnických a jiných práv v katastru nemovitostí 

Zápis vlastnických a jiných věcných práv a další úkony týkající se právních vztahů se řídí 

několika obecnějšími zásadami. Ty vycházejí přímo z katastrálního zákona nebo 

občanského zákoníku a správního řádu. S účinností nového katastrálního zákona 

č. 256/2013 Sb. se některé zásady pozměnily a některé přibyly jako nové. Asi 

nejvýznamnější a také nejvíce veřejně diskutovanou je nová zásada materiální publicity.  

 

Zásada intabulační  

Veškeré smluvní převody nemovitostí evidovaných v katastru nemovitostí, zástavní 

a věcná práva k těmto nemovitostem vznikají, zanikají a pozměňují se na základě 

                                                

7 Úplný výčet zrušených zákonů či jejich částí je uveden v § 67 zákona č. 256/2013 Sb., o katastru 

nemovitostí (katastrální zákon). 



 21 

pravomocného rozhodnutí daného katastrálního úřadu. Provedený vklad má účinky ke dni 

podání návrhu na vklad. 

 

Zásada dispoziční 

Starý katastrální zákon jasně stanovoval, za jakých podmínek zahájí katastrální úřad řízení 

o povolení vkladu. Je to vždy pouze na podkladě podání návrhu na vklad u daného úřadu. 

V novém katastrálním zákoně tato zásada platí také, ale je nově doplněna i o případy, kdy 

je zahájeno řízení bez podání návrhu na vklad. V § 14 odst. 2 katastrálního zákona se říká: 

Vkladové řízení je zahájeno také tehdy, pokud příslušnému katastrálnímu úřadu došlo od 

soudu nebo soudního exekutora jeho rozhodnutí nebo potvrzení o právu, které se do 

katastru zapisuje vkladem. Katastrální úřad rozhoduje pouze o právech, která jsou uvedena 

v návrhu na vklad. 

 

Zásada legality  

Katastrální úřady jsou povinny zkoumat některé náležitosti vkladových listin. Jedná se zde 

o kontrolu zákonem stanovených náležitostí, ne platnost listiny jako takové. Zákon 

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník nově rozlišuje mezi listinou soukromou a veřejnou. 

V návaznosti na toto rozdělení je v § 17 nového katastrálního zákona přesně uvedeno, jak 

přezkoumávat listiny soukromé a veřejné. U soukromých listin podávaných účastníky 

řízení se kontroluje více náležitostí. U veřejných listin, které předkládá soud nebo soudní 

exekutor, se posuzuje pouze několik základních náležitostí. 

 

Zásada priority 

Pořadí zápisu vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem se řídí časem, kdy byly 

katastrálnímu úřadu doručeny předmětné listiny či návrh na vklad. Ve staré katastrálním 

zákoně bylo konkrétně uvedeno, že zápis se řídí „dobou“ doručení návrhu na zápis 



 22 

katastrálnímu úřadu.8 V novém katastrálním zákoně je tato formulace změněna a upřesněna 

výrazem, že zápis se řídí „okamžikem“ doručení.9 Katastrální úřad vyznačuje na příchozí 

návrh na vklad rok, měsíc, den, hodinu a minutu přijetí. Zásada priority se shodně vztahuje 

pro zápis vkladu, záznamu i poznámky. Došlé vklady a záznamy jsou navíc číslovány 

a průběžně vkládány do počítačové evidence. 

 

Zásada veřejnosti 

 Katastr nemovitostí je veřejný. V novém občanském zákoníku je katastr nemovitostí 

označován jako veřejný seznam. Každý občan má právo nahlížet do katastru nemovitostí. 

K tomuto účelu může veřejnost využít webových stránek, kde je přístupný katastr 

nemovitostí bez citlivých dat. Druhou možností je nahlížení přímo na kterémkoliv 

katastrálním úřadu, kde za dohledu pracovníka si může každý pro svoji potřebu vyhotovit 

výpis či opis o vlastnických a jiných věcných právech. S tím také souvisí předpoklad 

zakotvený v občanském zákoníku, že zapsané údaje jsou považovány za pravdivé, 

odpovídající skutečnému stavu a jejich neznalost neomlouvá. 

 

Zásada materiální publicity 

Tato zásada přináší velmi významnou změnu v oblasti vlastnických práv a jejich 

vymáhaní. 

V dřívějším zákoně 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv 

k nemovitostem bylo v § 11 uvedeno: „Ten, kdo vychází ze zápisu v katastru učiněného po 

1. lednu 1993, je v dobré víře, že stav katastru odpovídá skutečnému stavu věci, ledaže 

musel vědět, že stav zápisů v katastru neodpovídá skutečnosti.“ V případě odhalení 

nesprávnosti zápisu práva měl přednost skutečný stav před stavem zapsaným v katastru. 

Dřívější občanský zákoník konkrétně stanovoval, že kdo nabyl nemovitost v dobré víře, ale 

                                                

8 § 12 odst. 2 zákona č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem. 

9 § 9 odst. 2 zákona č. 256/2013 Sb., zákon o katastru nemovitostí (katastrální zákon). 



 23 

později se ukáže, že ji získal od nevlastníka, má nárok na vydržení vlastnického práva po 

desetileté nepřetržité držbě v dobré víře. Pokud desetiletá lhůta neuběhla, má držitel právo 

si ponechat plody a užitky nemovitosti z doby užívání, ale nemovitost samotnou musí 

vydat oprávněnému vlastníkovi.10 Tato právní úprava částečně narušovala samu podstatu 

vedení katastru nemovitostí a víru ve správnost údajů. Každý nabyvatel byl v určité 

nejistotě, zda se po určité době neobjeví skutečnosti, které budou zpochybňovat jeho 

vlastnictví. 

Účinností nového katastrálního zákona začala platit zásada materiální publicity. Nyní platí, 

že údaje uvedené v katastru nemovitostí mají přednost před stavem skutečným. Došlo tak 

k návratu praxe z období pozemkových knih. Osoba zapsaná v pozemkové knize jako 

vlastník byla zákonem chráněná a důkazní břemeno o nesprávnosti údajů leželo na žalující 

osobě. Rok 2014 byl přechodným obdobím a materiální publicita začala být zcela účinná 

od 1. 1. 2015. V přechodném období měl každý možnost zkontrolovat údaje ohledně svých 

vlastnických práv a případně sjednat nápravu. Tyto informace se vyskytovaly v poměrně 

velké míře i v mediích. Novinové, internetové články a televizní zprávy nabádaly 

veřejnost, aby si do konce roku zkontrolovali údaje v katastru nemovitostí.11  

V současné době samozřejmě existují obranné prostředky, jak se bránit proti dotčení svých 

vlastnických práv. Katastrální úřady mají povinnost informovat každého, komu se mají 

omezit či zaniknout vlastnická a jiná věcná práva. Pokud se osoba domnívá, že provedením 

vkladu budou dotčena jeho práva bez jeho souhlasu, má jeden měsíc na ohlášení poznámky 

spornosti u katastrálního úřadu. Tato doba běží od doby, kdy byl vyrozuměn o zápisu. Poté 

musí podat žalobu k soudu. V případě, že osoba nebyla řádně informována, prodlužuje se 

doba pro vyznačení poznámky spornosti na tři roky.  

                                                

10 KUBA, B., OLIVOVÁ, K.., Katastr nemovitostí České republiky, s. 64. 

11 Např. internetové články: 

Deník.cz, Zkontrolujte si katastr. Do konce roku. 

Finance.cz, Katastr nemovitostí je třeba zkontrolovat do konce tohoto roku. 



 24 

Zásada materiální publicity nutí každého občana k větší „angažovanosti“ a starostlivosti 

ohledně svých údajů v katastru nemovitostí. Každý by měl mít zájem, co nejdříve všechna 

svá nově nabytá práva řádně vložit do katastru nemovitostí, a alespoň jednou za tři roky si 

raději kontrolovat své údaje. 



 25 

3.4 Vkladové řízení 

V tabulce č. 1 je srovnání úplného výčtu práv, která se zapisují vkladem podle starého 

a nového katastrálního zákona. 

Tabulka 1: Úplný seznam všech práv zapisovaných vkladem 

K nemovitostem evidovaným 

v katastru nemovitostí České 

republiky se zapisuje: 

(§ 1 odst. 1 zákona č. 265/1992 Sb., 

o zápisech vlastnických a jiných 

věcných práv k nemovitostem) 

Vkladem se do katastru zapisuje vznik, 

změna, zánik, promlčení a uznání existence 

nebo neexistence těchto práv: 

(§ 11 odst. 1 zákona č. 256/2013 Sb., o katastru 

nemovitostí (katastrální zákon) 

vlastnické právo vlastnické právo 

zástavní právo právo stavby 

právo odpovídající věcnému břemeni věcné břemeno 

předkupní právo s účinky věcného 

práva 

zástavní právo 

podzástavní právo (vyplývá z § 174 

odst. 2 zákona č. 40/1964 Sb. ve 

znění zákona č. 367/2000 Sb. 

budoucí zástavní právo 

 podzástavní právo 

předkupní právo 

budoucí výměnek 

přídatné spoluvlastnictví 

správa svěřeneckého fondu 

výhrada vlastnického práva 

http://www.mesec.cz/zakony/zakon-o-zapisech-prav-k-nemovitostem/zneni-20130101/uplne/


 26 

výhrada práva zpětné koupě 

výhrada práva zpětného prodeje 

zákaz zcizení nebo zatížení 

výhrada práva lepšího kupce 

ujednání o koupi na zkoušku 

nájem, požádá-li o to vlastník nebo nájemce se 

souhlasem vlastníka 

pacht, požádá-li o to vlastník nebo pachtýř se 

souhlasem vlastníka 

vzdání se práva na náhradu škody na pozemku 

vkladem se do katastru dále zapisuje rozdělení 

práva k nemovitosti na vlastnické právo 

k jednotkám (§ 2 zákona č. 256/2013 Sb.) 

Zdroj: zákon č. 265/1992 Sb. a zákon č. 256/2013 Sb., vlastní zpracování 

 

3.4.1 Průběh vkladového řízení 

Návrh na vklad 

Návrh na zahájení řízení o povolení vkladu je dokument, na jehož základě a obsahu 

katastrální úřad zahajuje vkladové řízení. Dříve neměl návrh na vklad stanoven žádný 

formulář a podával se tzv. volnou formou. Podání bylo možné učinit písemně nebo ústně, 

kdy katastrální úřad byl povinen sepsat protokol. Návrh na vklad musel obsahovat jména 

a údaje účastníků. Dále práva, která mají vzniknout, zaniknout nebo být změněna na 

základě přiložené listiny. Nemovitosti nemusely být konkrétně vypsány, ale byla možnost 

se odkázat na část přiložené listiny, kde jsou nemovitosti specifikovány. V návrhu musel 

být seznam přiložených příloh a podpisy navrhovatelů. Pokud někdo z účastníků nebyl 

navrhovatelem, katastrální úřad ho písemně informoval o zahájení řízení. 



 27 

Předpisem č. 349/2011 Sb. byl novelizován zákon 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických 

a jiných věcných práv k nemovitostem. Novela přinesla v problematice návrhu na vklad 

dvě významné změny. Byla zavedena povinnost podávat návrh na vklad na předepsaném 

formuláři a správní poplatek za podání byl z 500 Kč zvýšen na 1000 Kč. Tento předpis 

nabyl účinnosti 1. 1. 2012, ale ještě po celý rok 2012 bylo možné podávat návrh na vklad 

bez předepsaného formuláře. V § 8 (a dále v položce č. 120 přílohy) zákona č. 634/2004 

Sb., o správních poplatcích jsou uvedeny osoby a úkony, které jsou od správního poplatku 

osvobozeny. 

S příchodem katastrálního zákona 256/2013 Sb. byla povinnost podávat návrh na vklad na 

formuláři zachována, jen byl upraven do podoby odpovídající nové právní úpravě.12 Tento 

formulář může být vyplněn ručně nebo v elektronické podobě. Návrh na vklad musí dle 

§ 14 zákona 256/2013 Sb. obsahovat: 

• označení katastrálního úřadu, kterému je návrh určen 

• seznam účastníků řízení, kde u fyzický osob musí být uvedeno jméno a příjmení, 

místo trvalého pobytu, rodné číslo (není-li přiděleno, tak datum narození), pokud je 

účastník současně navrhovatelem, tak také číslo elektronicky čitelného 

identifikačního dokladu 

• u právnických osob musí být vyplněn název, adresa sídla a identifikační číslo 

• označení nemovitostí (číslo a katastrální území, v kterém se nacházejí) a práv, která 

mají být k těmto nemovitostem zapsána či vymazána z katastru 

• podpis navrhovatele 

 

Přílohy návrhu na vklad 

Nezbytnou součástí návrhu na zahájení vkladového řízení jsou přílohy, na jejichž podkladě 

je rozhodováno o povolení vkladu nebo přílohy dokazující další skutečnosti. V § 4 odst. 

4 písm. a) zákona č. 265/1992 Sb. se konkrétně uvádělo: „Přílohou návrhu musí být listina, 

                                                

12 Vyhláška č. 359/2013 Sb., o stanovení vzoru formuláře pro podání návrhu na zahájení řízení o povolení 

vkladu. 



 28 

na základě které má být zapsáno právo do katastru, nebo její úředně ověřený opis (kopie) 

v počtu o dva větším, než je počet účastníků řízení; jedná-li se o směnu nemovitostí 

evidovaných v obvodu více katastrálních úřadů, v počtu ještě o dva větším pro každý další 

katastrální úřad.“ Nový katastrální zákon od této praxe upustil. V současné době se 

k návrhu na vklad podávají všechny listiny pouze v jediném vyhotovení. Podle současného 

katastrálního zákona se přílohou rozumí:13 

• listina, na jejímž základě má být zapsáno právo do katastru 

• plná moc s úředně ověřeným podpisem zmocnitele je vyžadována, pokud je někdo 

z účastníků řízení zastoupen zmocnitelem 

• výpis z obchodního rejstříku či jiného rejstříku stanoveného zákonem je vyžadován 

u právnických osob, které jsou účastníkem řízení v případě, že výpis není možno 

získat bezplatně dálkovým přístupem v českém jazyce. Výpis není požadován 

v případě, že vkladová listina je listinou veřejnou. 

• všechny další listiny, jejichž potřeba vyplývá z jiných právních předpisů 

Vkladové řízení je zahájeno v momentě, kdy je katastrálnímu úřadu podán návrh na vklad. 

V případě, že není osoba ze zákona osvobozena od správního poplatku, zaplatí za podání 

návrhu 1000 Kč. Správní poplatek je placen za podání návrhu na vklad, nikoliv za zápis do 

katastru či jiný úkon, je tedy nevratný. Návrh na vklad je označen razítkem, kde je 

vyznačen přesný čas podání a jakým způsobem byl doručen. Dále je vyznačeno potvrzení 

o zaplacení správního poplatku. Katastrální úřad založí spis V s pořadovým průběžným 

číslem a zaznamená ho do počítačové evidence spisů V. Do tohoto spisu bude 

zaznamenáván celý průběh vkladového řízení.  

Katastrální úřad je na základě § 9 odst. 1 zákona č. 256/2013 Sb. povinen nejpozději 

následující pracovní den vyznačit u dotčených nemovitostí tzv. plombu. Plomba je 

informací, že práva k dané nemovitosti jsou dotčena změnou a je vyznačena na listu 

vlastnictví v části B písmenem P. 

                                                

13 § 15 odst. 1 písm. a) - d) zákona 256/2013 Sb., zákon o katastru nemovitostí (katastrální zákon). 



 29 

Zásadní změnou pro katastrální úřady je povinnost obesílání účastníků řízení. S příchodem 

nového katastrálního zákona byla zavedena povinnost obesílat účastníky jako další prvek, 

který zvýší ochranu majitelů nemovitostí před podvodným jednáním. Právě z těchto 

důvodů je osoba vždy obesílána doporučeným dopisem na adresu trvalého bydliště, a to 

i v případě, že je zastupována zmocněncem na základě plné moci. Osoby, které mají 

zřízenu službu sledování změn, jsou vyrozuměni pomocí této služby. Účastníci řízení 

můžou navíc výslovně požádat, aby byli upozorněni pomocí elektronické pošty nebo SMS 

zprávou. 

Informace o vyznačení plomby musí být odeslána následující pracovní den. Vždy se 

obesílají účastníci, jejichž práva mají zaniknout nebo být omezena (nejčastěji prodávající, 

dárci, povinní z věcného břemene atd.). V případě, kdy jde o osobu zemřelou nebo 

neznámého vlastníka, se informace o plombě neposílá. 

Dále se ve stejný den odesílá „informace o zahájení řízení, seznámení s podklady“. Ta se 

posílá všem účastníků řízením, kteří nepodepsali návrh na vklad, nebo to za ně neudělal 

zmocněnec na základě plné moci. U beznávrhových vkladů jsou obesíláni všichni účastníci 

řízení. Formy obeslání jsou shodné jako u informace o vyznačení plomby. Pokud je 

účastník obesílán oběma dopisy, jsou sloučeny do jedné zásilky. 

Ode dne odeslání informace o plombě běží dvacetidenní lhůta, po jejímž uplynutí může 

katastrální úřad nejdříve povolit vklad.14 Lhůta dvaceti dní slouží k podání námitek 

obeslaných osob v případě, že s podaným návrhem nesouhlasí nebo o něm dokonce neví. 

Zároveň má katastrální úřad dle správního řádu maximálně 30 dní na rozhodnutí ve 

vkladovém řízení.  

3.4.2 Přezkum vkladových listin  

Stěžejní částí celého vkladového řízení je přezkum vkladových listin, který rozhodne 

o tom, zda bude vklad povolen či nikoliv. Vkladové listiny se rozlišují na veřejné 

a soukromé. Za veřejné listiny považuje občanský zákoník listiny vydané orgány veřejné 

moci a notářské zápisy. Veřejné listiny jsou pak všechny ostatní. Toto dělení je určující 
                                                

14 § 18 odst. 1 zákona 256/2013 Sb., zákon o katastru nemovitostí (katastrální zákon). 



 30 

proto, jak bude katastrální úřad listiny prověřovat. V novém katastrálním zákoně je postup 

pro přezkum vkladových listin popsán v § 17. 

 

Přezkum veřejných listin 

U veřejných listin katastrální úřad zkoumá, zda splňují náležitosti pro zápis do katastru, 

zda navrhovaný vklad navazuje na dosavadní zápisy v katastru a zda obsah listiny 

odůvodňuje navrhovaný vklad. Dále ještě zkoumá, zda není účastník k době podání návrhu 

omezen v nakládání s předmětnou věcí. 15 Ze samotné podstaty veřejné listiny není nutné, 

aby katastrální úřad zkoumal více náležitostí. V občanském zákoníku je totiž řečeno mimo 

jiné, že „Je-li nějaká skutečnost potvrzena ve veřejné listině, zakládá to vůči každému plný 

důkaz o původu listiny od orgánu nebo osoby, které ji zřídily, o době pořízení listiny, jakož 

i o skutečnosti, o níž původce veřejné listiny potvrdil, že se za jeho přítomnosti udála nebo 

byla provedena, dokud není prokázán opak.“ 16 Výše uvedené se vztahuje i na notářský 

zápis, který je podle § 6 notářské řádu považován za veřejnou listinu. 

Nejméně náležitostí se posuzuje u listin vydaných soudem. Katastrální úřad u těchto listiny 

zkoumá pouze, zda splňují náležitosti pro zápis vkladu a zda je rozhodnutí soudu závazné 

i pro osoby, v jejichž prospěch je právo v katastru doposud zapsáno. 

 

Přezkum soukromých listin 

U soukromých listin se podle § 17 odst. 1 nového katastrálního zákona provádí přezkum 

více náležitostí. 

 

Přezkum, zda listiny splňují náležitosti pro zápis do katastru 

Jelikož § 8 nového katastrálního zákona přesně stanovuje, jak mají být v listě uvedeny 

údaje o parcelách, budovách, bytových jednotkách, katastrálním území a další, tak tyto 
                                                

15 § 17 odst. 2 a 3 zákona 256/2013 Sb., zákon o katastru nemovitostí (katastrální zákon). 

16 § 568 zákona 89/2012 Sb., občanský zákoník. 



 31 

údaje musejí být zkontrolovány. Pokud to obsah listiny vyžaduje, musí být její součástí 

i geometrický plán. 

 

Přezkum, zda obsah listiny odůvodňuje navrhovaný vklad 

 Každá listina musí obsahovat nějaké právní jednání, které se zapisuje vkladem. Listiny, 

z nichž žádné právní jednání nevyplývá, jsou z hlediska zápisu do katastru bezpředmětné 

a vklad je zamítnut. Každá fyzická i právnická osoba musí mít v listině dostatečně určující 

označení, které je shodné s údaji v návrhu na vklad. Listina může obsahovat více 

nemovitostí, než je uvedeno v návrhu na vklad. V takovém případě musí katastrální úřad 

zvážit, zda je právní jednání oddělitelné. Pokud ano, vklad povolí. Pokud nikoliv, tak může 

vklad povolit pouze částečně. 

 

Přezkum, zda právní jednání je učiněno v předepsané formě 

Předepsanou formou je dle občanského zákoníku forma písemná. Jednající stvrzují platnost 

listin svým podpisem, ten je předmětem přezkumu katastrálního úřadu. Listiny mohou být 

úřadu předkládány v listinné či elektronické podobě. U listinné podoby je vyžadován 

vlastnoruční podpis, u elektronické pak elektronický podpis dle pravidel jeho užívání. 

Pokud je podpis úředně ověřen, katastrální úřad ho dále nijak nezkoumá. V případě, že 

podpis ověřen není, ověřuje úřad jeho pravost. Katastrální úřad uzná podpis za pravý, 

pokud listina obsahuje prohlášení advokáta o pravosti podpisu nebo podepsaná osoba uzná 

před zaměstnancem katastrálního úřadu, že jde o její vlastní podpis. Při tomto druhu 

ověřování podpisu je osoba povinna se prokázat osobním dokladem a je sepsán protokol, 

který je založen do spisu. Právnické osoby mohou předložit úředně ověřený podpisový 

vzor s oprávněním pro fyzickou osobu, která je zmocněna jednat za právnickou osobu.  

Pokud osoba zpochybní pravost listiny, kde má ověřený podpis nebo popře pravost svého 

podpisu, vyzve katastrální úřad ostatní účastníky řízení, aby se k věci vyjádřili. Pokud je 

dokázané, že se jedná o falsifikát, je návrh zamítnut. Pokud však účastníci při ústním 

jednání na katastrálním úřadě nedojdou ke shodě, mají možnost podat žalobu k soudu. 

Pokud tak učiní ve stanovené lhůtě, katastrální úřad vyznačí poznámku spornosti. 

V případě, že uplyne stanovená lhůta k podání žaloby, je vklad povolen. 



 32 

Přezkum, zda účastník vkladového řízení není omezen právními předpisy 

v oprávnění nakládat s nemovitostí 

Katastrální úřad má povinnost zkoumat, zda účastník vkladového řízení není některým 

právním předpisem omezen v oprávnění nakládat s nemovitostí. Toto omezení se může 

týkat fyzických i právnických osob. Právních předpisů, které umožňují tato omezení, je 

celá řada, např.: exekuční řád, insolvenční zákon, zákon o vyvlastnění a další. Katastrální 

úřad tyto skutečnosti zjišťuje z listu vlastnictví, kde jsou případná omezení zapsána. 

Účastníci nemusí nijak dokládat, že nejsou omezeni ve svých právech. 

 

Přezkum, zda k právnímu jednání účastníka vkladového řízení byl udělen souhlas 

podle jiného právního předpisu 

U některých vkladových řízení je požadován souhlas k právnímu jednání, který byl 

účastníkům udělen. Souhlas by měl být součástí vkladových listin nebo by měl být později 

dodán na základě výzvy katastrálního úřadu. Bez tohoto souhlasu není možné vklad 

povolit. Případů, kdy je souhlas požadován, je poměrně mnoho, je proto dobré se vždy 

předem informovat podle příslušného zákona. Jedná se např. o souhlas soudu, stavebního 

úřadu, určitého ministerstva, jednoho z manželů atd. 

 

Přezkum, zda navrhovaný vklad navazuje na dosavadní zápisy v katastru  

Jednotlivé zápisy na sebe musejí logicky navazovat. Účastník má možnost logickou 

mezeru mezi současným zápisem a navrhovaným vkladem doplnit listinami, které tuto 

mezeru vysvětlují. Katastrální úřad poté může vklad povolit. 

3.4.3 Rozhodnutí ve vkladovém řízení 

Rozhodnutí o povolení vkladu 

Pokud je po přezkumu listiny vše v souladu s § 17 katastrálního zákona, nic nebrání 

povolení vkladu. Povolení vkladu katastrální úřad učiní nejdříve po uplynutí dvacetidenní 

lhůty a nejpozději do 30 dnů od zahájení řízení. V případě výzvy k doplnění či předvolání 

se lhůta o dalších 30 dnů prodlouží. O povolení vkladu se vyznačí záznam do spisu, čímž 

toto rozhodnutí nabývá právní moci. Účastníkům je doručeno vyrozumění o provedeném 



 33 

vkladu, kde jsou vyznačena nabytá i zaniklá práva. Vyrozumění se vždy doručuje 

účastníkům řízení i v případě, že jsou zastoupení zmocněncem. Před účinností nového 

katastrálního zákona byla účastníkům zasílána vkladová listina s vyznačením doložky 

o povolení vkladu. V současnosti se přijímá vkladová listina pouze v jednom vyhotovení 

a ta je po ukončení řízení založena do sbírky listin. 

V některých případech není možné vklad povolit v plném rozsahu. Někdy není možné 

zapsat práva v takové podobě, jak je navrhováno v listině. V jiných případech zase není 

možné zapsat v plném rozsahu skutečnosti uvedené v návrhu na vklad. Katastrální úřad 

rozhodne, zda je z hlediska právní oddělitelnosti možné povolit jen část navrhovaných 

práv. Pokud ano, tak vydá rozhodnutí o částečném povolení vkladu. Toto rozhodnutí se 

vyhotovuje písemně a informuje účastníky o tom, že došlo k částečnému povolení 

a zamítnutí (přerušení) vkladu. Rozhodnutí nabývá právní moci v den, kdy bylo doručeno 

poslednímu účastníkovi řízení. 

 

Rozhodnutí o zamítnutí vkladu 

Pokud nejsou splněny všechny podmínky uvedené v § 17 katastrálního zákona, nemůže být 

vklad povolen. O této skutečnosti katastrální úřad vyhotoví rozhodnutí, které nabývá 

právní moci dnem doručení poslednímu z účastníků. 

 

Usnesení o zastavení vkladu 

V případě, že návrh na vklad trpí určitými nedostatky, jsou účastníci vyzváni k jejich 

odstranění. V této době muže být podle § 64 odst. 1 písm. a) správního řádu řízení 

přerušeno. Pokud některý z účastníků odstraní nedostatky, řízení pokračuje dál. V opačném 

případě je řízení podle § 66 správního řádu zastaveno. Účastníkům je zasláno usnesení 

o zastavení vkladu, proti kterému se lze odvolat. 

 

 

 

 



 34 

Obrana proti rozhodnutí katastrálního úřadu  

Proti rozhodnutí o povolení i zamítnutí vkladu není možné se nijak bránit. Rozhodnutí je 

plně v kompetenci katastrálního úřadu a účastníci ho musejí akceptovat. Proti samotnému 

zápisu či zamítnutí zápisu do katastru nemovitostí už se bránit lze. Ten, kdo se cítí dotčen 

ve svých právech, může podat žalobu k soudu. Soud vydá rozhodnutí, které v dané 

záležitosti rozhodne. Pokud soud rozhodne jinak než katastrální úřad, tak jeho rozhodnutí 

nahradí rozhodnutí ve vkladovém řízení. Do katastru nemovitostí je poté proveden zápis 

podle rozsudku soudu a řízení je ukončeno. 

3.5 Záznam 

Tabulka 2: Úplný seznam všech práv zapisovaných záznamem 

K nemovitostem evidovaným v katastru 

nemovitostí České republiky se zapisuje: 

(§ 1 odst. 1 zákona č. 265/1992 Sb., o 

zápisech vlastnických a jiných věcných 

práv k nemovitostem) 

 

Vkladem se do katastru zapisuje vznik, 

změna, zánik, promlčení a uznání existence 

nebo neexistence těchto práv: 

(§ 11 odst. 1 zákona č. 256/2013 Sb., 

o katastru nemovitostí (katastrální zákon) 

vlastnické právo vlastnické právo 

zástavní právo právo stavby 

právo odpovídající věcnému břemeni věcné břemeno 

předkupní právo s účinky věcného práva zástavní právo 

podzástavní právo (vyplývá z § 174 odst. 2 

zákona č. 40/1964 Sb. ve znění zákona č. 

367/2000 Sb. 

budoucí zástavní právo 

 podzástavní právo 

předkupní právo 

http://www.mesec.cz/zakony/zakon-o-zapisech-prav-k-nemovitostem/zneni-20130101/uplne/


 35 

budoucí výměnek 

přídatné spoluvlastnictví 

správa svěřenského fondu 

výhrada vlastnického práva 

výhrada práva zpětné koupě 

výhrada práva zpětného prodeje 

zákaz zcizení nebo zatížení 

výhrada práva lepšího kupce 

ujednání o koupi na zkoušku 

nájem, požádá-li o to vlastník nebo nájemce se 

souhlasem vlastníka 

pacht, požádá-li o to vlastník nebo pachtýř se 

souhlasem vlastníka 

vzdání se práva na náhradu škody na pozemku 

vkladem se do katastru dále zapisuje rozdělení 

práva k nemovitosti na vlastnické právo 

k jednotkám (§ 2 zákona č. 256/2013 Sb.) 

Zdroj: zákon č. 265/1992 Sb. a zákon č. 256/2013 Sb., vlastní zpracování 

 

Záznamem žádná práva nemohou vznikat a ani zanikat, zápis záznamu má jen evidenční 

účinky. V tabulce č. 2 je úplný výčet práv, která se zapisují záznamem. Podle dřívějších 

právních předpisů se záznamem zapisovala určitá věcná práva. Současný katastrální zákon 

umožňuje zápis pouze práv odvozených od vlastnického práva. 



 36 

Podle dřívějšího zákona č. 256/1992 Sb. se věcná práva, která se měnila ze zákona, 

rozhodnutím státního orgánu, příklepem licitátora na veřejné dražbě, vydržením, 

přírůstkem a zpracováním zapisovala záznamem.17 Státní orgány měly povinnost zaslat 

katastrálnímu úřadu do 30 dnů od vyhotovení (případně nabytí právní moci) listiny, které 

dokazovaly zápis práv záznamem. Podobnou ohlašovací povinnost při změně údajů 

u jejich nemovitostí měli vlastnici či jiní oprávnění. Katastrální úřad předložené listiny po 

obsahové stránce nijak nezkoumal a měl povinnost záznam provést. 

 Nový katastrální zákon č. 265/2013 Sb. nařizuje zapisovat všechna věcná práva vkladem. 

Odvozená práva, která se zapisují záznamem, jsou uvedena v § 19 katastrálního zákona. 

Předtištěný formulář k zápisu záznamem se nazývá návrh na záznam. Návrh na záznam má 

právo podat každý, kdo na něm má právní zájem. To je nejčastěji vlastník nemovitosti, 

obvykle pak některá z organizačních složek státu. Návrh musí být doložen listinou 

dokazující práva, která mají být zapsána. 

Postup při zápisu záznamem se řídí § 21 katastrálního zákona. Přezkum listin a celkově 

průběh řízení je značně jednodušší, než je tomu u vkladového řízení. Záznam je označen 

pořadovým číslem a je vyznačena plomba u dotčených nemovitostí. Záznam je zapsán do 

protokolu o záznamech (protokol Z), obdobně jako u vkladů. Katastrální úřad prověří, zda 

návrh na záznam podává oprávněná osoba. U listin pouze zkontroluje, jestli v ní nejsou 

chyby v psaní a počtech. Tím jsou myšleny chyby, které pozměňují obsah dané listiny, 

nikoliv třeba překlepy a gramatické chyby.  

Pokud jsou splněny všechny náležitosti, katastrální úřad provede záznam a listinu založí do 

sbírky listin. Pokud však listina nesplňuje předepsané, záznam nelze provést. Katastrální 

úřad o zamítnutí záznamu nevydává žádné rozhodnutí, ale zašle podávající osobě listiny 

zpět s odůvodněním, proč nemohl být záznam proveden. Účastníci řízení nejsou o jeho 

zahájení, průběhu či skončení nijak písemně informováni. 

 

 

                                                

17 BAREŠOVÁ, E., BLÁHOVÁ, I., DOUBEK, P., JANEČEK, B., Katastrální zákon. Komentář., s. 207 



 37 

 

 

3.6 Poznámka 

Tabulka 3: Úplný seznam všech informací zapisovaných poznámkou 

Poznámku zapíše katastrální úřad 

na základě: 

(§ 9 odst. 1 zákona č. 265/1992 Sb., 

o zápisech vlastnických a jiných 

věcných práv k nemovitostem 

K nemovitosti se zapisuje poznámka o: 

 

(§ 23 odst. 1 a 2 zákona č. 256/2013 Sb., 

o katastru nemovitostí (katastrální zákon) 

návrhu na nařízení výkonu 

rozhodnutí prodejem nemovitosti, 

správou nemovitosti a zřízením 

soudcovského zástavního práva na 

nemovitosti 

podaném návrhu na nařízení výkonu rozhodnutí 

správou nemovitosti, prodejem nemovitosti, 

zřízením soudcovského zástavního práva na 

nemovitosti a podaném návrhu na zřízení 

exekutorského zástavního práva 

exekučního příkazu k prodeji 

nemovitosti, exekučního příkazu 

k prodeji podniku 

exekučním příkazu ke správě nemovitosti 

a k prodeji nemovitosti 

usnesení o nařízení výkonu 

rozhodnutí prodejem nemovitosti, 

o nařízení výkonu rozhodnutí 

správou nemovitosti a o nařízení 

výkonu rozhodnutí postižením 

podniku 

exekučním příkazu k postižení obchodního 

závodu 

usnesení o nařízení prodeje podniku 

v dražbě 

usnesení o pokračování vedení exekuce správou 

obchodního závodu, usnesení o nařízení prodeje 

obchodního závodu v dražbě 

usnesení o dražební vyhlášce usnesení o pokračování výkonu rozhodnutí 



 38 

o prodeji nemovitosti správou obchodního závodu, usnesení o nařízení 

prodeje obchodního závodu v dražbě 

vyrozumění insolvenčního správce o 

soupisu nemovitostí, které jsou 

podle katastru nemovitostí ve 

vlastnictví jiné osoby než dlužníka 

usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí správou 

nemovitosti, prodejem nemovitosti a o nařízení 

výkonu rozhodnutí postižením obchodního 

závodu 

usnesení o nařízení předběžného 

opatření 

usnesení o dražební vyhlášce o prodeji 

nemovitosti 

oznámení o uzavření smlouvy 

o provedení dražby nedobrovolné 

vyrozumění insolvenčního správce o soupisu 

nemovitostí, které jsou podle katastru ve 

vlastnictví jiné osoby než dlužníka 

žádosti o vyvlastnění práv 

k pozemkům a stavbám podané 

u příslušného vyvlastňovacího úřadu 

usnesení o nařízení předběžného opatření 

oznámení Státního pozemkového 

úřadu o zahájení pozemkových 

úprav, na základě pravomocného 

rozhodnutí Státního pozemkového 

úřadu o schválení návrhu 

pozemkových úprav, na základě 

pravomocného rozhodnutí Státního 

pozemkového úřadu o výměně nebo 

přechodu vlastnických práv 

uzavření smlouvy o provedení dražby 

nedobrovolné 

jiného rozhodnutí, kterým se 

omezuje oprávnění vlastníka 

nemovitosti nebo jiného 

oprávněného nakládat s předmětem 

práva zapsaným v katastru nebo se 

kterým zákon takové omezení 

žádosti o vyvlastnění práv k pozemkům 

a stavbám podané u příslušného vyvlastňovacího 

úřadu 



 39 

spojuje 

podaného žalobního návrhu, kterým 

se navrhovatel domáhá, aby soud 

vydal takové rozhodnutí, týkající se 

nemovitostí evidovaných v katastru 

zahájení pozemkových úprav 

vyrozumění o zahájení exekuce, 

pokud povinným není stát 

rozhodnutí o schválení pozemkových úprav 

rozhodnutí o předběžném opatření, 

podle kterého nemůže dlužník 

nakládat s majetkovou podstatou 

nebo může dlužník nakládat 

s majetkovou podstatou pouze se 

souhlasem předběžného 

insolvenčního správce 

 jiném rozhodnutí než podle písmene m) nebo 

opatření obecné povahy, kterým se omezuje 

oprávnění vlastníka nemovitosti nebo jiného 

oprávněného nakládat s předmětem práva 

zapsaným v katastru nebo se kterým je zákonem 

spojeno omezení 

vyrozumění insolvenčního soudu 

o vydání rozhodnutí o úpadku 

podané žalobě, kterou se navrhovatel domáhá, 

aby soud vydal takové rozhodnutí týkající se 

nemovitostí evidovaných v katastru, na jehož 

základě by mohl být proveden vklad do katastru, 

pokud se na jeho základě nezapisuje poznámka 

spornosti zápisu 

rozhodnutí o prohlášení konkursu výhradě, že upevněný stroj nebo jiné upevněné 

zařízení není součástí nemovitosti 

 dovolání se neúčinnosti právního jednání 

právu užívání nebo požívání, o němž se 

neprovádí zápis vkladem, jakož i omezení 

rozsahu nebo způsobu užívání nebo požívání věci 

spoluvlastníky 

výhradě přednostního pořadí pro jiné právo 



 40 

přednostním právu ke zřízení věcného práva pro 

jinou osobu 

odkladu zrušení spoluvlastnictví a odkladu 

oddělení ze spoluvlastnictví 

ujednání o tom, že vlastník pozemku nemá 

předkupní právo k právu stavby a vlastník práva 

stavby nemá předkupní právo k pozemku 

výhradě souhlasu se zatížením práva stavby 

zákazu zřídit zástavní právo k nemovitosti 

závazku nezajistit zástavním právem ve 

výhodnějším pořadí nový dluh 

závazku neumožnit zápis nového zástavního 

práva namísto starého 

stavbě, která není součástí pozemku 

započetí výkonu zástavního práva 

ujednání pořadí zástavních práv 

uvolnění zástavního práva 

svěřenském nástupnictví 

zákazu nakládat s nemovitostí 

dočasné povaze věcného práva na základě 

zajišťovacího převodu 

předání údaje o nemovitosti do evidence Úřadu 

pro zastupování státu ve věcech majetkových 

omezení při hospodaření a nakládání 

s nemovitostí v souvislosti s poskytnutím 



 41 

podpory z veřejných prostředků 

Zdroj: zákon č. 265/1992 Sb. a zákon č. 256/2013 Sb., vlastní zpracování 

 

Zápis poznámky se s příchodem nového katastrálního zákona liší jen v detailech. Hlavně se 

rozšířil taxativní výčet zapisovaných poznámek. V tabulce č. 3 je uveden úplný seznam 

toho, co se zapisuje poznámkou. Katastrální zákon v § 6 charakterizuje poznámku takto: 

„Poznámka je zápis do katastru, kterým se zapisují významné informace týkající se 

evidovaných nemovitostí nebo v katastru zapsaných vlastníků a jiných oprávněných.“ 

Zápis poznámky se řídí § 22 katastrálního zákona. Je stanoveno, že poznámka se zapisuje 

na podkladě  

rozhodnutí či oznámení orgánů veřejné moci (např. správce daně, soudní exekutor, 

pozemkový úřad) nebo k doloženému návrhu toho, v jehož prospěch má být zápis 

proveden. 

Přijaté poznámky jsou evidovány stejně jako záznamy, je jim přiřazeno pořadové číslo 

a u dotčených nemovitostí je vyznačena plomba. Poznámky jsou evidovány v protokolu Z, 

jeho úplný název totiž zní: Protokol o záznamech, poznámkách a jiných zápisech.18 Pokud 

se tedy v následujících částech textu hovoří o záznamu, tak jsou tím myšleny všechny 

zápisy evidované v protokolu Z. 

Katastrální úřad zkoumá, zda listiny pro zápis poznámky neobsahují zřejmé chyby. 

U soukromých listin se ještě zkoumá návaznost zápisu v katastru nemovitostí. V případě 

listin, které jsou přílohou návrhu, je nutné zkoumat, zda je podává oprávněná osoba. Nově 

se již nevyžaduje u listin předložených orgány veřejné moci, aby byly opatřeny doložkou 

právní moci. To hlavně z důvodu urychlení zápisu poznámky. 

Pokud listiny splňují všechny požadavky, je proveden zápis poznámky. V opačném 

případě není zápis proveden nebo je předkladatel vyzván k opravě nedostatků. Rozlišuje 

se, zda je poznámka zapisována k osobě nebo k nemovitosti. Pokud se poznámka zapisuje 

                                                

18 BAREŠOVÁ, E., BLÁHOVÁ, I., DOUBEK, P., JANEČEK, B., Katastrální zákon. Komentář., s. 221 



 42 

k osobě, je vyznačena na všech listech vlastnictví této osoby v části A. Tento druh 

poznámky je oprávněn zapsat kterýkoliv katastrální úřad. Poznámka vztahující se 

k nemovitosti se vyznačí v daném listu vlastnictví v části B. K zápisu této poznámky je 

oprávněn pouze místně příslušný katastrální úřad. 



 43 

3.7 Služba sledování změn 

Služba sledování změn údajů o nemovitostech je zřizována podle § 55 odst. 6 zákona 

č. 256/2013 Sb. Služba sledování změn veřejně známá pod názvem „hlídací pes“ slouží 

k informování osob, které mají věcné právo k nemovitostem nebo jsou účastníky řízení 

o takovém právu. Žádost tedy může podat: 

• vlastník 

• zástavní nebo podzástavní věřitel 

• oprávněný z věcného břemene 

• oprávněný z předkupního práva ujednaného jako věcné právo 

• oprávněný z práva zpětné koupě, oprávněný z práva lepšího kupce, nájemce nebo 

pachtýř nebo účastník řízení o takovém právu 

Službu lze zřídit několika způsoby. Je možné požádat osobně na kterémkoliv katastrálním 

úřadě, kde bude žádost vyřízena na počkání. Další možností je zaslání písemné žádosti na 

adresu ČÚZK, tato žádost musí obsahovat úředně ověřený podpis. Pokud má občan aktivní 

datovou schránku, může žádat o zřízení služby pomocí webové aplikace. V každém 

z těchto případů je nutné ověřit totožnost žadatele. Služba je zpoplatněna podle sazebníku19 

a po zaplacení částky je do 24 hodin aktivována. 

Žadateli je zřízen zákaznický účet, ke kterému obdržel přihlašovací údaje. Na tomto účtu 

se mu ukládají všechny doručené zprávy. Žadatel si vybere, jakým způsobem mu budou 

zprávy zasílány, má na výběr: e-mail, SMS, datovou schránku. Osobám se zapsaným 

věcným právem k velkému počtu nemovitostí se doporučuje poslední možnost, a tou je 

odebírání událostí v XML formátu pomocí webové služby. 

 

 

                                                

19 Příloha č. 9 k vyhlášce č. 358/2013 Sb., o poskytování údajů z katastru nemovitostí. 



 44 

Funkcí služby je automaticky klienta informovat v případě změny v katastru nemovitostí 

u sledovaných nemovitostí. Takovou změnou se rozumí: 

• vyznačení upozornění, že právní vztahy jsou dotčeny změnou (tj. zaplombování) 

• provedení vkladu 

• provedení záznamu 

• zápis poznámky 

Ze služby jsou odesílány dva typy zpráv. Provozní zprávy, které informují o zřízení účtu, 

změně hesla, výzvě k zaplacení poplatku, změně typu obesílání atd. Druhým typem jsou 

samotné informační zprávy, že se chystají změny u sledovaných nemovitostí. Tyto zprávy 

jsou odesílány nejpozději do 24 hodin od výskytu změny.  

Celkově má služba sledování změn sloužit k rychlému informování vlastníků věcných práv 

o změnách. Mělo by se tak předejít podvodům, nekalému jednání a neoprávněným 

podáním návrhu na vklad. Uživatelé se o změnách dozvědí ještě před povolením vkladu 

a mohou tedy včas vznést námitky k řízení u příslušného katastrálního úřadu.  



 45 

4 Praktická část 

V této části práce bude porovnán rok 2013 a 2014 na Katastrálním pracovišti Litoměřice 

z hlediska problematiky vkladových řízení, záznamů, změn v organizaci práce a dalších 

činností, které z toho vyplývají. Rok 2013 byl posledním rokem, kdy platil starý katastrální 

zákon č. 344/1992 Sb. Od 1. 1. 2014 začal platit současný katastrální zákon 265/2013 Sb. 

Jednalo se o zásadní změnu, a tak je zajímavé si ukázat, jak se změny projevily v činnosti 

katastrálního pracoviště. 

4.1 Katastrální úřad pro Ústecký kraj, Katastrální úřad Litoměřice 

Katastrální pracoviště Litoměřice (dříve Katastrální úřad Litoměřice) vznikl v roce 1993. 

V rámci struktury celého resortu ČÚZK se jedná o  katastrální pracoviště, které je 

organizační jednotkou Katastrálního úřadu pro Ústecký kraj. 

Obrázek 1: Struktura resortu ČÚZK 

 

Zdroj: převzato z webových stránek ČÚZK, dostupné na WWW: http://www.cuzk.cz/O-resortu/Struktura-

resortu.aspx 

 

Katastrální pracoviště Litoměřice má územní působnost pro okres Litoměřice, který tvoří 

celkem 252 katastrálních území.  Úřad je organizačně rozdělen do tří oddělení: oddělení 

http://www.cuzk.cz/O-resortu/Struktura-resortu.aspx
http://www.cuzk.cz/O-resortu/Struktura-resortu.aspx


 46 

právních vztahů k nemovitostem, oddělení aktualizace katastru nemovitostí a oddělení 

dokumentace katastru nemovitostí.  

Obrázek 2: Organizační struktura KP Litoměřice 

 

Zdroj: převzato z webových stránek KP Litoměřice, dostupné na WWW: 

http://www.cuzk.cz/Urady/Katastralni-urady/Katastralni-urady/Katastralni-urad-pro-Ustecky-

kraj/Katastralni-pracoviste/KP-Litomerice/O-uradu/Organizacni-struktura.aspx 

 

Zápis vlastnických a jiných věcných práv do katastru a s tím související činnosti má na 

starosti oddělení právních vztahů k nemovitostem. Oddělení lze dále rozčlenit podle 

přidělených činností. Pracovníci, kteří mají právo rozhodovat ve vkladových řízeních, jsou 

tzv. „pověřené osoby.“ Dále jsou zde zaměstnanci, jejichž prací je samotný zápis 

povolených změn do katastru nemovitostí. Část zaměstnanců tvoří pododdělení spisové 

služby. To má na starosti chod podatelny a všech činností s tím spojených, dále pak 

vypravování veškerých poštovních zásilek z celého KP.  

 

Personální změny 

 Na Katastrálním pracovišti v Litoměřicích jsou pro veřejnost v podatelně dvě přepážky. 

Jedna slouží k podávání vkladů. Druhá přepážka slouží k podávání všeobecných informací, 

přijímání záznamů, přijímaní plateb za poskytnuté údaje z katastru nemovitostí a další. 

Podatelna je veřejnosti otevřená v pondělí a středu od 8:00 do 17:00 hodin, v neúřední dny 

od 8:00 do 14:00 hodin. V roce 2013 byli na podatelně tři zaměstnanci. Dva obsluhovali 

http://www.cuzk.cz/Urady/Katastralni-urady/Katastralni-urady/Katastralni-urad-pro-Ustecky-kraj/Katastralni-pracoviste/KP-Litomerice/O-uradu/Organizacni-struktura.aspx
http://www.cuzk.cz/Urady/Katastralni-urady/Katastralni-urady/Katastralni-urad-pro-Ustecky-kraj/Katastralni-pracoviste/KP-Litomerice/O-uradu/Organizacni-struktura.aspx


 47 

u přepážek a třetí dělal činnosti spojené s vyřizováním poštovních zásilek. Po týdnu se na 

těchto postech střídali.  

Se zavedením současného katastrálního zákona bylo zřejmé, že se okruh činností spisové 

služby rozšíří. Logicky se očekával nárůst vkladových řízení. Úplně novou činností se stalo 

obesílání účastníků vkladových řízení dopisem o zahájení řízení či o vyznačení plomby. 

V lednu 2014 přešel do spisové služby čtvrtý zaměstnanec, který měl na starosti 

„plombování“ u vkladů a generování dopisů u těchto spisů. Postupně se vylepšovala 

organizace práce, aby byl zajištěn kvalitní chod spisové služby a byly plněny zákonem 

předepsané lhůty.  

Postupem času se rozsah činností na podatelně stále zvětšoval (např. skenování všech 

přijatých dokumentů) a s tím se také zvyšoval počet zaměstnanců. V současné době je do 

spisové služby zařazeno šest zaměstnanců a pokladník. Po změně organizační struktury na 

KP Litoměřice je spisová služba součástí oddělení dokumentace katastru nemovitostí. 

Na oddělení právních vztahů k nemovitostem se personální posílení týkalo pouze spisové 

služby. Zbytek oddělení měl v roce 2013 i 2014 stejný počet zaměstnanců. V tomto období 

bylo na oddělení sedm pověřených osob, které rozhodují ve vkladových řízeních.  

4.2 Postup při vkladovém řízení na Katastrálním pracovišti Litoměřice 

Celý proces vkladového řízení, tedy od přijetí návrhu na vklad až po založení listin do 

sbírky listin, se na jednotlivých pracovištích může mírně lišit. Odlišnosti jsou převážně 

v tom, který z pracovníků dělá daný úkon v řízení. Nejčastěji je to ovlivněno počtem 

zaměstnanců a vytížením daného pracoviště. Na KP Litoměřice probíhá proces 

následujícím způsobem. 

Návrhy na vklad se přijímají na přepážce podatelny, poštou, datovou zprávou nebo 

přeposláním z jiného pracoviště. Po přijetí návrhu na vklad a přiložených listin je na 

podatelně založeno řízení V. Další pracovník spisové služby vklad v ISKN „zaplombuje“, 

připraví operace k obeslání účastníků a vytiskne spisový obal. Tento obal tvoří desky, do 

kterých jsou listiny vloženy. Na obalu je vytištěno číslo řízení, účastníci, listiny, typ 

zapisovaného práva a místo pro další poznámky. Listiny přijaté datovou zprávou jsou 

vytisknuty, a pokud mají návrh na vklad, postupuje se obdobně. Pokud jsou to listiny, které 

nemusí mít návrh na vklad, tak je proces složitější (viz níže). Druhý den jsou ke všem 



 48 

vkladům vytištěny dopisy účastníkům a do spisu se vloží dopisy pro KP. U listin přijatých 

přes datovou schránku se dále tisknou prostřednictvím programu EPVDS protokoly 

o elektronickém podpisu, které jsou také vloženy do spisu. 

Takto připravené spisy mohou být předány pověřeným osobám, které zkoumají náležitosti 

a správnost listin. U každého vkladu dojdou k určitému rozhodnutí. V případě zamítnutí či 

zastavení vkladu připraví písemnost o dané skutečnosti. Od roku 2014 musejí v případě 

povolení vkladu vyčkat na uplynutí lhůty 20 dnů. Poté jsou spisy předány dalším 

pracovníkům k aktualizaci a zápisu údajů do katastru nemovitostí. Následně se spisy 

vracejí opět na podatelnu. Zde se vytisknou vyrozumění o povolení vkladu a odešlou se 

účastníkům.  Ve chvíli, kdy se vrátí podepsaná doručenka, řízení je ukončeno a listiny jsou 

založeny do sbírky listin. 

 

Problematika beznávrhových řízení 

Nový katastrální zákon nařizuje zahájit v některých případech vkladové řízení i bez návrhu 

na vklad. Jedná se o případy, kdy jsou katastrálnímu úřadu doručeny listiny od soudu nebo 

soudního exekutora.20 Katastrální úřady musely začít takovéto listiny zkoumat. Informace 

o právech a nemovitostech, které jsou jinak v návrhu na vklad, musí katastrální úřady 

vyvodit z došlých listin. Na KP Litoměřice připadla tato činnost na pracovníky oddělení 

právních vztahů k nemovitostem. V první fázi je nutné posoudit, zda příchozí listina bude 

zapisována vkladem či záznamem. Z některých listin vyplývá více práv k zápisu a jsou 

zapisována jak vkladem, tak i záznamem. Často je nutné kontrolovat list vlastnictví, aby 

bylo zřejmé, co z dané listiny vyplývá. V další fázi musí zaměstnanec spisové služby 

správně určit účastníky řízení, nemovitosti, u kterých má být vyznačena plomba atd. 

V dalších fázích je postup stejný jako u ostatních vkladů či záznamů. 

 

 

 
                                                

20 § 14 odst. 2 zákona č. 256/2013 Sb., zákon o katastru nemovitostí (katastrální zákon). 



 49 

4.3 Poštovní zásilky 

Všechny vypravované poštovní zásilky z celého katastrálního pracoviště jsou obesílány 

spisovou službou. Podle předpisů se určitá poštovní zásilka obesílá buď obyčejně či 

doporučeně. Používají se dva typy obálek, čistě bílé a předtištěné obálky s odtržitelnou 

doručenkou. Prostřednictvím informačního systému EPVDS se generuje tisk obálek. Na 

obálku se vytiskne jméno a doručovací adresa, typ řízení a jeho číslo. Poštovní zásilky jsou 

přímo na pracovišti ofrankovány. K tomu slouží frankovací stroj, který je propojen 

s počítačem. Frankovací stroj se elektronicky dobíjí kreditem na určitou částku v korunách, 

z tohoto kreditu se čerpá cena poštovného. Výše poštovného se na stroji nastavuje podle 

typu obeslání a váhy zásilky. Hlavním důvodem, proč se zásilky frankují přímo na 

pracovišti, je snížená cena poštovného. Každý den pracovník podatelny odnáší všechny 

připravené zásilky na pobočku litoměřické pošty. Všechny fyzické i právnické osoby, které 

mají zřízenu datovou schránku, jsou obesílány touto formou. Datové zprávy se odesílají 

prostřednictvím systému EPVDS. 

Případné překážky v doručení zásilek upravuje správní řád, který umožňuje fikci doručení. 

Správní řád stanovuje, že po uplynutí 10 dnů ode dne, kdy byla zásilka připravena 

k vyzvednutí, se považuje za doručenou, a to i v případě, že si ji adresát nevyzvedl.21 

V případech, pokud adresát nemá poštovní schránku, je na adrese neznámý, zemřel atp., 

není tedy možnost, kam zásilku uložit nebo je zřejmé, že by si ji adresát nevyzvedl, jsou 

zásilky doručovány veřejnou vyhláškou.  KP Litoměřice vyvěsí na úřední desku (i na 

webové stránky) seznam nedoručených zásilek. Zde je uvedeno jméno a adresa účastníka, 

datum vyvěšení, dále spisová značka řízení a důvod nedoručení zásilky. Ve veřejné 

vyhlášce jsou informace o možnostech, kdy a kde si vyzvednout písemnost. Podle 

správního řádu se patnáctým dnem po vyvěšení písemnost považuje za doručenou.22 

 

 
                                                

21 § 24 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. 

22 § 25 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. 



 50 

4.3.1 Poštovní zásilky týkající se zápisu věcných práv do katastru nemovitostí 

Jednou z významných změn u vkladových řízení je obesílání účastníků. Úplně nově jsou 

účastníci informováni o vyznačení plomby a v některých případech o zahájení řízení. Jak 

již bylo řečeno výše, tyto dopisy mají především sloužit včasnému informování o podaném 

návrhu na změnu práv vlastníků. U fyzických osob jsou dopisy odesílány na adresu 

trvalého pobytu, právnickým osobám na adresu sídla. V obou případech se dopisy posílají i 

na adresy v zahraničí. Dopisy se generují pomocí připravených šablon ze systému ISKN.  

Před účinností nového katastrálního zákona se k návrhu na vklad podávaly listiny v počtu 

o dva vyšším, než je počet účastníků. V případě povolení vkladu vyznačil katastrální úřad 

na všechny listiny doložku o povolení (číslo jednací, den zápisu do katastru nemovitostí, 

datum vzniku právních účinků vkladu). Takto opatřené listiny byly zaslány všem účastníků 

řízení. V případě zastavení či zamítnutí vkladu se zasílalo rozhodnutí o této skutečnosti 

všem účastníkům do vlastních rukou. Návrh na vklad a jedno vyhotovení listin si 

katastrální úřad ponechal a zbylé listiny byly zaslány zpět tomu, kdo je úřadu předložil. 

V současné době jsou k návrhu na vklad požadovány listiny pouze v jediném vyhotovení 

a po povolení vkladu jsou uloženy do sbírky listin. Zmíněné posílání listin s doložkou bylo 

nahrazeno vyrozuměním o provedení vkladu. Rozhodnutí o zastavení či zamítnutí vkladu 

se zasílá obdobně jako v minulosti. Po nabytí právní moci usnesení o zastavení vkladu jsou 

vráceny navrhovateli listiny v případě, že o to výslovně požádal.  

 

Oznámení o zahájení řízení, seznámení s podklady pro rozhodnutí 

Oznámení o zahájení řízení, seznámení s podklady pro rozhodnutí je dopis, který informuje 

o zahájení vkladového řízení. Posílá se všem účastníkům, kteří nepodepsali návrh na vklad. 

U bezvkladových řízení jsou obesíláni všichni účastníci. Správní řád stanoví, aby toto 

oznámení bylo odesíláno „bez zbytečného odkladu.“23  Na KP Litoměřice je to vždy 

následující pracovní den po přijetí vkladu. Dopis obsahuje informace: kdy byl vklad přijat, 

jakých se týká nemovitostí, pod jakým číslem V je veden, na základě jakých listin má 
                                                

23 § 47 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. 



 51 

vznikat, zanikat či se měnit určité věcné právo, termín, do kdy je možné proti tomuto 

zahájení řízení podat námitky a seznam účastníků řízení. Dopis je orazítkován a podepsán 

pracovníkem, který ho vyhotovil.  

Typ zásilky: Doporučeně, s vyznačeným textem na obálce: „Nevracet, vložit do schránky.“ 

 

Informace o vyznačení plomby 

Tato písemnost informuje o tom, že práva k určitým nemovitostem jsou dotčena změnou 

(tzv. plomba). Posílá se vždy účastníkům, jejichž práva mají zaniknout či být omezena. 

Zasílá se i účastníkům zastoupených na základě plné moci. Informace o vyznačení plomby 

musí být dle zákona odeslána následující den po jejím vyznačení.24 Informace o plombě 

jsou na KP Litoměřice odesílány společně s oznámením o zahájení následující pracovní 

den. V některých případech jsou účastníci obesíláni jak dopisem o zahájení řízení, tak 

o vyznačení plomby. V těchto případech je korespondence sloučena a dopisy vloženy do 

jedné obálky. Dopis obsahuje informace o přesném času vyznačení plomby, jakých se týká 

nemovitostí, na základě jakých listin má vznikat, zanikat či se měnit určité věcné právo, 

číslo řízení V, seznam účastníků řízení. Dopis je doplněn razítkem a podpisem pracovníka. 

Typ zásilky: Doporučeně, s vyznačeným textem na obálce: „Nevracet, vložit do schránky.“ 

 

Vyrozumění o provedení vkladu 

V případě povolení vkladu je nejpozději do 5 pracovních dnů odesláno vyrozumění 

o provedení. Ve vyrozumění jsou podtrženě vyznačena práva, která zanikají, a tučně či 

červeně nově nabytá práva. Dále se zde uvádí číslo řízení, datum provedení a na základě 

jakých listin byl vklad proveden, katastrální území a číslo listu vlastnictví, ve kterém se 

mění údaje. Pokud je účastník, jehož práva zanikají nebo se omezují, zastoupen 

zmocněncem, zasílá se vyrozumění jemu, ale zároveň i na adresu trvalého bydliště 

                                                

24 § 16 odst. 1 zákona č. 256/2013 Sb., zákon o katastru nemovitostí (katastrální zákon). 

 



 52 

účastníka. Z pošty se na KP vracejí podepsané doručenky, odtržené z obálky při předání 

adresátovi. 

Typ zásilky: Doporučeně, obálka s doručenkou. 

 

Rozhodnutí o zamítnutí vkladu 

Pokud je vklad zamítnut, odesílá katastrální úřad účastníkům rozhodnutí o zamítnutí 

vkladu. V dopise je uvedeno číslo řízení, datum rozhodnutí, věcná práva k nemovitostem, 

která měla být zapsána. Zamítnutí je odůvodněno popsanými nedostatky, kvůli kterým 

vklad nelze povolit. Následuje poučení o možnosti podání žaloby ke konkrétnímu soudu ve 

lhůtě 30 dní. V případě KP Litoměřice se jedná o Krajský soud v Ústí nad Labem. Dopis je 

opatřen kulatým razítkem s malým státním znakem a podpisem pověřené osoby. 

Rozhodnutí nabývá právní moci doručením poslednímu z účastníků. 

Typ zásilky: Doporučeně, obálka s doručenkou. 

 

Usnesení o přerušení řízení 

V případě přerušení vkladového řízení jsou o této skutečnosti účastníci vyrozuměni 

písemným usnesením. V dopise je uvedeno číslo řízení, datum vydání usnesení, věcná 

práva k nemovitostem, která měla být zapsána. Vydané usnesení je konkrétně odůvodněno. 

V poučení je uvedeno, že je možné se do patnácti dnů odvolat. Odvolání se podává 

u katastrálního úřadu, který rozhodnutí vydal, ale přezkum probíhá u nadřízeného orgánu.25 

Odvolání podané prostřednictvím KP Litoměřice je postoupeno k Zeměměřickému 

a katastrálnímu inspektorátu v Liberci. 

Typ zásilky: Doporučeně, obálka s doručenkou. 

 

 

                                                

25 § 89 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. 



 53 

4.4 Změny pro klienty katastrálního pracoviště 

Změny ohledně zápisu vlastnických a jiných věcných práv se samozřejmě týkají také 

klientů KP. Začátkem roku 2013 skončilo roční přechodné období ohledně podoby návrhu 

na vklad. Od 1. 1. 2013 se podává návrh na vklad pouze na předepsaném formuláři. 

Rok 2014 a nový katastrální zákon přinášejí podstatně více změn. Nutno podotknout, že 

vkladová řízení, jejich průběh, rychlost a výše správního poplatku jsou asi nejsledovanější 

činností katastrálních úřadů. V tomto ohledu nejsou změny příliš pozitivní. Zápis mnohých 

práv, který byl dříve zapisován záznamem, tedy zdarma, je nyní vklad za správní poplatek 

1000 Kč. Další změny se týkají doby trvání vkladového řízení. Ta se prodloužila vzhledem 

k zákonem dané dvacetidenní lhůtě, po kterou nesmí být vklad povolen. 

Na toto téma byl proveden polostrukturovaný rozhovor se zaměstnankyní KP Litoměřice. 

Ta má několikaletou zkušenost s prací na přepážce podatelny. Obsahem rozhovoru bylo, 

zda může popsat nejčastější chyby, stížnosti či přání klientů KP v roce 2014. Z rozhovoru 

vyplynula následující zjištění: 

Klienti poměrně často přikládali k návrhu na vklad listiny ve více vyhotovení, jak bylo 

požadováno dle předchozí právní úpravy. Klientům bylo vždy vysvětleno, že v současné 

době stačí pouze jediné vyhotovení listin. Nejednalo se o chybu, která by měla jakýkoliv 

vliv na průběh řízení, pouze si někteří občané uvědomili, že mohli ušetřit peníze za ověření 

podpisů na přebytečných listinách. Vyskytovaly se i případy, kdy klient přesto požadoval, 

aby byly k návrhu přijaty všechny listiny. Takovému přání bylo vždy ze strany KP 

vyhověno. Velmi častým dotazem při podání vkladu bylo, jak dlouho bude řízení trvat. 

Mnohé klienty překvapila odpověď, že je to nejméně 20 dní, reálně pak přibližně 35 dní. 

Pověřená osoba stihne do 30 dnů ve vkladovém řízení rozhodnout, ale pak ještě několik 

dnů trvá samotný zápis do katastru nemovitostí. Tato doba záleží na aktuálním vytížení 

pracoviště. Dále bylo klientům vysvětleno, že nový katastrální zákon nařizuje dvacetidenní 

ochrannou lhůtu. Tato lhůta slouží k tomu, aby účastníci stihli případně reagovat na dopisy 

jim zaslané, ale zároveň zde platí lhůta 30 dní pro rozhodnutí dle správního řádu. 

Podle odpovědí zaměstnankyně panovalo největší rozhořčení klientů ohledně správních 

poplatků. U některých věcných práv byli klienti do konce roku 2013 zvyklí, že se zapisují 

záznamem. Části veřejnosti přišla nutnost podávat daná práva k zápisu pouze vkladem, 



 54 

tedy i platit 1000 Kč, za zbytečné a finančně zatěžující. Zápis některých práv považovali 

klienti spíše za „formalitu“ a zpoplatnění nesli s nelibostí. Typickým příkladem může být 

zánik zástavního práva na základě kvitance od banky nebo zánik věcného břemene na 

podkladě úmrtního listu oprávněné osoby. Nově zavedené obesílání dopisů u vkladových 

řízení se stalo předmětem mnohých dotazů ze strany veřejnosti. Klienti se obraceli na KP 

nejčastěji telefonicky s dotazy ohledně dopisů o zahájení řízení a vyznačení plomby u 

vkladů, které obdrželi. Často požadovali vysvětlení, co dané dopisy pro ně samotné 

znamenají. Někteří se obávali, že vyznačení plomby u nemovitostí je upozorněním na 

chybný průběh řízení. Jiní se chtěli informovat k možnosti vyjádřit své stanovisko k řízení, 

jak se dočetli v dopise. Klienti se například domnívali, že se musí osobně dostavit na KP, 

i když k řízení nemají žádné námitky. Na tyto dotazy a obavy bylo vždy ze strany KP 

podáno vysvětlení. Klienti byli ubezpečeni, že vyznačení plomby je standardním 

postupem. Na základě svých zkušeností pracovnice KP usuzuje, že jsou dopisy ve 

vkladovém řízení pro veřejnost často matoucí. 

4.5 Statistické údaje Katastrálního pracoviště Litoměřice 

Počet řízení za posledních 5 let 

Graf 1: Počty řízení V a Z za posledních 5 let 

 

Zdroj: ISKN, vlastní zpracování 



 55 

Graf č. 1 znázorňuje celkové počty podaných vkladů a záznamů za posledních 5 let. Do 

konce roku 2013 vždy výrazně převažoval počet záznamů nad vklady. Záznamů bylo 

v těchto letech podáno více než 2,5 krát vyšší množství. Od účinnosti nového katastrálního 

zákona se poměr mezi počty řízení proměnil. Začal převažovat počet vkladů, ale ne v tak 

výrazném poměru jako dříve záznamy. V následujícím roce 2015 došlo k dalšímu nárůstu 

vkladových řízení a poklesu počtu záznamů. V roce 2015 bylo přijato nejvíce vkladů 

a nejméně záznamů za posledních 5 let. 

 

Počet řízení za rok 2013 a 2014 

Graf 2: Porovnání počtu řízení V a Z za rok 2013 a 2014 

 

Zdroj: ISKN, vlastní zpracování 

 

V grafu č. 2 je znázorněn počet vkladů a záznamu ve sledovaném období let 2013 a 2014. 

Od roku 2014 se předpokládal nárůst řízení V a pokles řízení Z. Nedalo se však odhadovat, 

jak budou tyto změny výrazné. Bylo by mylné se domnívat, že množství, o které se sníží 

počet záznamů, se projeví nárůstem počtu vkladů. Nutno si uvědomit, že některá podání se 

zapisují vkladem a zároveň záznamem.  



 56 

V roce 2013 bylo celkově přijato 30193 podání. Z tohoto počtu bylo 22593 záznamů, což 

je bezmála trojnásobné množství oproti vkladům. V roce 2014 se oproti předchozímu roku 

celkový počet podání snížil o 4937. Zatímco v roce 2013 záznamy tvořily 74,82% ze všech 

podání, v roce 2014 se podíl záznamů snížil na 47,17%. Pokles celkového počtu záznamů 

je bezmála o polovinu.  V roce 2013 tvořily vklady z celkového počtu podání 25,18%, 

o rok později to bylo 52,83%. Konkrétně se počet vkladů zvýšil o 5742, což je z hlediska 

nárůstu agendy pro KP Litoměřice vysoké číslo. Konkrétně to znamenalo, že každá ze 

sedmi pověřených osob musela řešit průměrně o 820 vkladových řízení za rok více. Od 

těchto počtů podání se odvíjí celá řada aspektů. Z pohledu KP Litoměřice můžeme říci, že 

se navýšil počet administrativně náročnějších podání. Obesílání účastníků vkladových 

řízení je také náročnější z finančního hlediska. Na druhou stranu je však vyšší vybraná 

částka za správní poplatky. Z pohledu klientů je zde nově více práv, která musejí zapisovat 

vkladem a jsou tedy zpoplatněna. Dále se prodloužila doba zápisu vkladů, což má ale 

chránit vlastníky před podvody.  

 

Zastavená a zamítnutá řízení 

Graf 3: Porovnání počtu zastavených a zamítnutých řízení V za rok 2013 a 2014 

471

631

31

239

0

100

200

300

400

500

600

700

2013 2014

Zastaveno

Zamítnuto

 

Zdroj: ISKN, vlastní zpracování 



 57 

Graf č. 3 znázorňuje počty vkladových řízení, které byly ve sledovaném období zastaveny 

nebo zamítnuty. Je obvyklé, že převažuje počet zastavených řízení nad těmi, které byly 

zamítnuty. To, jak změna zákona ovlivní tyto statistiky, nebylo možné předpokládat. 

Samozřejmě, že se očekával nárůst v absolutních číslech vzhledem k celkovému navýšení 

vkladových řízení. Tento předpoklad se potvrdil, jak je patrné z grafu č. 3.  

V roce 2013 bylo zastaveno celkově 471 vkladů, o rok později se jejich počet navýšil na 

631 vkladů. Za rok 2013 bylo zamítnuto pouhých 31 vkladů. V roce 2014 bylo zamítnuto 

o 208 vkladů více, a to působí dojmem skokového nárůstu. K porovnání relevantních počtů 

je však nutné vyjádřit si hodnoty za jednotlivé roky v procentech.  Vypočítané procentuální 

hodnoty vzhledem k počtu podaných vkladů za jednotlivý rok jsou vyjádřeny v grafu č. 4. 

V případě zastavených řízení za rok 2014 došlo k poklesu oproti roku 2013. V roce 2013 

bylo z celkového počtu vkladů zamítnuto 6,20%, o rok později to bylo 4,73%, jde tedy 

o 1,47% pokles. Zamítnutých řízení za rok 2013 bylo 0,41% a v roce 2014 tato hodnota 

vzrostla o 1,38% na celkových 1,79% řízení. Nutno dodat, že ve sledovaném období 

nebylo žádné zamítnutí vkladu zrušeno rozhodnutím soudu. 

Výsledky jsou možná poněkud překvapující. Je zde velmi podobná procentuální hodnota, 

o kterou počet zastavených řízení klesl a počet zamítnutých vzrostl. K hlubší analýze této 

problematiky bude nutné porovnat data v horizontu několika let před a po změně 

katastrálního zákona. 



 58 

Graf 4: Procentuální vyjádření počtu zamítnutých a zastavených řízení V 

 

Zdroj: ISKN, vlastní zpracování 

 

Nárůst vkladových řízení 

Graf 5: Nárůst vkladových řízení podle jejich typu za rok 2014 

 

Zdroj: ISKN, vlastní zpracování 



 59 

Vyhledávání v ISKN dle typu řízení umožnilo zjistit, kterých řízení zapisovaných nově 

vkladem bylo nejvíce. Jedná se o řízení, která byla zapisována dříve záznamem a podle 

nového katastrálního zákona se zapisují vkladem. Graf č. 5 prezentuje čtyři nejpočetnější 

typy řízení.  

Nejvíce (2 094) bylo exekučních příkazů, kterými soudní exekutor zřizuje exekuční 

zástavní právo na povinného. S podílem 15,69% z celkového počtu vkladů se exekuční 

příkazy staly největší zátěží pro KP Litoměřice z hlediska časového i finančního. Soudní 

exekutor zasílá tyto listiny bez návrhu na vklad, takže musí být na KP zkoumáno, co a jak 

má být zapsáno. S tím také souvisí obesílání vždy všech účastníků řízení, což zvyšuje 

náklady. 

Druhým nejpočetnějším typem z těchto řízení bylo zrušení exekučního příkazu, kterých 

bylo podáno 1314. Touto listinou zaniká exekuční zástavní právo a vydává ji také soudní 

exekutor. Zánik tohoto práva se zapisuje vkladem, i když bylo zřízeno záznamem před 

rokem 2014. Jedná se opět o beznávrhové řízení, z čehož plynou stejné důsledky jako 

u exekučních příkazů.  

Také kvitance čili potvrzení věřitele, že mu byl splacen dluh, se dříve zapisovala 

záznamem. Tuto listinu vydává nejčastěji banka a zaniká jí zástavní právo k nemovitostem. 

Tato listina musí být podána s návrhem na vklad. V těchto případech se finanční zátěž 

přenesla na klienty KP. Za rok 2014 bylo přijato 924 kvitancí. 

Dědická řízení, kterých bylo přijato za uplynulý rok 561, jsou zapisována na základě 

usnesení soudu. Jedná se o listinu bez návrhu na vklad, ale v některých případech je 

přiloženo ohlášení soudního komisaře. Toto ohlášení je obsahově velmi podobné návrhu na 

vklad a usnadňuje práci při zápisu práv. U dědictví v mnoha případech není odesílán dopis 

o vyznačení plomby, díky čemuž zde není lhůta 20 dnů a v řízení může být rozhodnuto 

dříve. 

 

 

 

 

 



 60 

Správní poplatky 

Graf 6: Vybrané částky za správní poplatky, počet osvobozených řízení za rok 2013 a 2014 

 

Zdroj: ISKN, vlastní zpracování 

 

Nový katastrální zákon přináší velké změny v oblasti ekonomické. S očekávaným 

nárůstem vkladů bylo jisté, že se zvýší objem peněz vybraných za správní poplatky. Na 

druhou stranu se ale také zvýší náklady katastrálních úřadů za úkony spojené s obesíláním 

účastníků řízení. Graf č. 6 ukazuje částky vybrané za správní poplatky ve sledovaném 

období na KP Litoměřice. 

V roce 2013 bylo vybráno 7 288 000 Kč při celkovém počtu 7600 podaných vkladů. Od 

správního poplatku bylo ze zákona osvobozeno 312 vkladů, což znamená, že 95,89% ze 

všech vkladů bylo zpoplatněno. V roce 2014 bylo podáno o 5742 vkladů více, ale vybraná 

částka za správní poplatky se zvýšila jen o 473 000 Kč. Je zřejmé, že velká část listin, které 

se nově zapisují vkladem, je osvobozena od správního poplatku. Z celkového počtu 13 342 

vkladů za rok 2014 jich bylo 58,17% zpoplatněno a celková vybraná částka činí 7 761 000 

Kč.  

 

 



 61 

Finanční náročnost 

Ohledně poštovních zásilek vypravovaných z KP Litoměřice se vede poměrně podrobná 

dokumentace. Všechny odeslané zásilky za daný den jsou vedeny v poštovním archu, 

v kterém se uvádí jména a adresy adresátů, výše poštovného a číslo řízení. Tyto poštovní 

seznamy se archivují do složek po měsících v roce. Dále se pak pravidelně zaznamenávají 

údaje z frankovacího stroje. Právě z těchto údajů můžeme určit výši nákladů za poštovné 

v daném období. V grafu č. 7 je srovnání celkových nákladů za poštovné v roce 2013 

a 2014. V roce 2013 byla celková výše poštovného 970 858 Kč. O rok později se částka 

zvedla na 1 536 923 Kč. V období před rokem 2014 byly celkové náklady za jednotlivé 

roky bez výrazných změn. Lze tedy říci, že skokový nárůst nákladů o 566 065 Kč je 

způsoben převážně nově zavedeným obesíláním účastníků vkladových řízení.   

Graf 7: Srovnání nákladů za poštovné za rok 2013 a 2014 

 

Zdroj: evidence poštovních zásilek na KP Litoměřice, vlastní zpracování 

 

 

 

 



 62 

Doba řízení 

Graf 8: Srovnání průměrné doby řízení V a Z za rok 2013 a 2014 

 

Zdroj: interní statistiky ČÚZK, vlastní zpracování 

 

Doba trvání vkladových a záznamových řízení je asi nejvíce kontrolovaným údajem 

v rámci katastrálních úřadů. ČÚZK zpracovává statistiky těchto údajů za určitá období, 

srovnání pracovišť v rámci krajů, porovnání mezi jednotlivými kraji atd. Veřejnost 

samozřejmě nejvíce zajímá doba zápisu údajů u vkladových řízení. Dle správního řádu má 

katastrální úřad lhůtu 30 dní na rozhodnutí v řízení. Podle katastrálního zákona se zápis do 

katastru provede na podkladě rozhodnutí o povolení vkladu, bez zbytečného odkladu.26 

Což v praxi znamená, že doba zápisu záleží na počtu vkladů a vytížení daného pracoviště. 

Graf č. 8 zaznamenává průměrnou dobu celého řízení, tedy od podání až po zápis do 

katastru nemovitostí na KP Litoměřice. Doba řízení je vždy vyjádřena počtem dní. V roce 

2013 byla průměrná doba vkladového řízení 24 dní. Nový katastrální zákon stanovuje, že 

katastrální úřady mohou rozhodnout ve vkladovém řízení až po uplynutí 20 dnů od 

                                                

26 § 33 odst. 1 písm. a) zákona č. 256/2013 Sb., zákon o katastru nemovitostí (katastrální zákon). 



 63 

odeslání informace o vyznačení plomby. Dalším faktorem, který prodlužuje dobu řízení, je 

nárůst počtu řízení V. Na KP Litoměřice byla v roce 2014 průměrná doba vkladového 

řízení 37 dnů. V průměru se tedy meziročně prodloužila doba trvání těchto řízení o 13 dní. 

Na dobu trvání řízení protokolu Z neměla změna katastrálního zákona žádný vliv. V roce 

2013 i 2014 byla průměrná délka řízení Z 15 dní. 



 64 

5 Zhodnocení výsledků a doporučení 

Přijetím nového katastrálního zákona 256/2013 Sb. se v oblasti zápisů věcných práv 

mnohé změnilo. Věcná práva se začala zapisovat výhradně vkladem a údaje z katastru 

nemovitostí jsou již nezpochybnitelné. Zásada materiální publicity přináší ochranu 

vlastníkům zapsaných v katastru nemovitostí a celkově zvyšuje právní jistotu na trhu 

s nemovitostmi. To jsou obecně hlavní změny ohledně zápisů vlastnických a jiných 

věcných práv k nemovitostem. To, jestli jsou změny převážně kladné a vedou ke 

zkvalitnění práce katastrálních úřadů, ukáže až delší časový úsek fungování katastrálního 

zákona. Asi u každého zákona se objeví nedostatky, které se projeví až v praxi. Některé se 

objevily velmi brzy a katastrální zákon již doznal menších změn. Na základě výsledků 

zjištění z Katastrálního pracoviště Litoměřice budou navržena některá možná zlepšení. 

V ideálním případě by měly katastrální úřady fungovat k co největší spokojenosti občanů. 

Katastr nemovitostí by měl obsahovat správné a aktuální údaje. Evidence by měla být 

vedena za pomoci počítačových technologií tak, aby byl katastr co nejvíce dostupný 

a přehledný. Zápis věcných práv by měl probíhat správně, rychle a v maximální možné 

míře zabránit podvodům. ČÚZK by chtěl, aby katastrální úřady všechny tyto funkce plnily 

za přijatelné náklady. V rámci státní správy jsou ekonomické otázky vždy předmětem 

sporů. Vždy se hledá rovnováha mezi výší nákladů a plněním zákonem daných činností.  

 

Novely katastrálního zákona 

Z výsledků uvedených v grafu č. 5 je jasné, že na KP Litoměřice se z nově zapisovaných 

vkladů nejvíce vkládaly exekuční příkazy. Tento nárůst byl zaznamenán na všech 

katastrálních úřadech v České republice. Při projednávání novely exekučního řádu byl 

navrhnut pozměňovací návrh ohledně exekučního zástavního práva. V odůvodnění tohoto 

návrhu se mimo jiné uvádí: „Zavedení exekutorského zástavního práva přineslo velkou 

zátěž pro katastrální úřady, které musely například v roce 2013 zapsat 159 tis. a vymazat 

65 tis. exekutorských zástavních práv. Proces zápisu a výmazu exekutorského zástavního 

práva se od 1. 1. 2014 výrazně zkomplikoval, neboť je prováděn v režimu správního řízení. 



 65 

S ohledem na výše uvedené se navrhuje zrušení exekutorského zástavního práva.“27 

Dalším důvodem je, že zástavní právo přímo nijak nepomáhá realizaci exekucí, což 

potvrdila i Exekutorská komora ČR. Zkušenosti z katastrálních úřadů zase ukazují na 

určitou nekázeň soudních exekutorů, kteří někdy posílají exekuční příkazy opakovaně nebo 

na nepříslušný úřad. Tyto skutečnosti se však zjistí až v průběhu vkladového řízení 

a agenda katastrálních úřadu zbytečně narůstá. Nakonec byl schválen zákon č. 139/2015 

Sb., kterým se mění občanský soudní řád, exekuční řád a katastrální zákon. Návrh na úplné 

zrušení exekučního zástavního práva přijat nebyl, ale byl pozměněn režim jeho zřizování. 

V současné době již není možné zřídit exekutorské zástavní právo bez návrhu na vklad 

a bezplatně. Nyní se zřizuje pouze na podkladě návrhu na vklad od oprávněného. 

Konkrétně se v katastrálním zákoně pozměnil § 23 odst. 1 písm. a). Zákon je účinný od 

1. 7. 2015 a od tohoto data se jím řídí také katastrální úřady. Exekuční příkazy vydané před 

tímto datem se zapisují podle předchozí právní úpravy. Výmaz exekutorského zástavního 

práva se nadále podává bez návrhu na vklad a postup katastrálních úřadů se nijak nemění. 

Toto je zatím největší změna v novém katastrálním zákoně. Pro činnost katastrálních úřadů 

by to mělo znamenat úbytek vkladových řízení ohledně exekutorského zástavního práva 

a také snížení nákladů. Exekutorská komora ČR ve svém prohlášení na webových 

stránkách mimo jiné uvedla: „Exekutorské zástavní právo na nemovité věci dlužníka se 

podle nového zákona nyní zřizují návrhem věřitele, který za něj musí zaplatit, 

prostřednictvím vkladového řízení na katastru nemovitostí. Náklady na vklad ale 

v konečném důsledku zaplatí dlužník. Stát tím zvyšuje dlužníkům náklady soudní exekuce 

a na úkor exekuovaných osob rozmnožuje své roční příjmy.“28 Dostupná data z KP 

                                                

27 JÍCHA, L., epravo.cz. Opravdu vyjde exekutorské zástavní právo z užívání? [on-line]. 2015. [cit. 2016-02-

01]. Dostupný z WWW: http://www.epravo.cz/top/clanky/opravdu-vyjde-exekutorske-zastavni-pravo-z-

uzivani-98428.html 

28 NÁLEVKA, J., Exekutorská komora ČR. Změny exekučního řádu se nepříznivě dotknou věřitelů ale 

i dlužníků, upozorňuje Exekutorská komora ČR [on-line]. 2015. [cit. 2016-02-20]. Dostupný z WWW: 

http://ekcr.cz/1/aktuality-pro-media/2019-zmeny-exekucniho-radu-se-nepriznive-dotknou-veritelu-ale-

i dluzniku-upozornuje-exekutorska-komora-cr-24-6-2015?w= 



 66 

Litoměřice za období od 1. 7. 2015 do konce roku 2015 výše uvedené zatím nepotvrzují. 

V tomto období nebyl podán žádný návrh na zřízení exekutorského zástavního práva. 

Další dvě novely upravují katastrální zákon jen v detailech. Za zmínku stojí zákon 

č. 86/2015 Sb., který rozšířil výčet subjektů, na jejichž podkladě se zapisuje a vymazává 

poznámka o úřad státního zástupce a policejního orgánu.29 

 

Doporučení 

Katastrální úřady se musejí ve všech svých činnostech řídit platnými zákony a dalšími 

předpisy. Pokud by tedy mělo být určité doporučení platné, muselo by být implementováno 

do příslušného zákona. Vzhledem k tomu, že katastrální zákon je platným poměrně krátkou 

dobu, není asi možné v dohledné době očekávat nijak zásadní změny. To však nikterak 

nebrání tomu, aby se objevovaly návrhy a myšlenky, které by mohly vést k dalšímu 

zlepšování služeb a vedení katastru nemovitostí.  

Z dat získaných na KP Litoměřice vyplývají následující hlavní závěry, které nejsou příliš 

pozitivní. Nový katastrální zákon navýšil počet administrativně složitějších vkladových 

řízení. Dále se značně zvýšily náklady spojené s obesíláním účastníků těchto řízení. Klienti 

čekají delší dobu na provedení zápisu do katastru nemovitostí a také se zvýšil počet práv, 

jejichž zápis je zpoplatněn. Kladně lze hodnotit fakt, že informování účastníků řízení 

a ochrana vlastníků před podvody je na velmi vysoké úrovni. Pozitivní je také to, že údaje 

z katastru nemovitostí jsou nezpochybnitelné, což je vlastně podstatou takové evidence. 

 

Ochrana vlastnictví  

Podvodná jednání a neoprávněné převody nemovitostí se staly v průběhu schvalování 

katastrálního zákona velmi diskutovaným tématem.  V důvodové zprávě katastrálního 

zákona ohledně informování účastníků vkladových řízení při vyznačení plomby se 

                                                

29 Čl. 8 zákona č. 86/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 279/2003 Sb., o výkonu zajištění majetku a věcí 

v trestním řízení a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony. 



 67 

navrhovalo informovat účastníky pomocí datové schránky. Nebyla navrhována žádná 

lhůta, po kterou by musel katastrální úřad se zápisem počkat. Z tohoto důvodu a také 

z ekonomických důvodů se navrhovalo informovat účastníky výhradně datovou zprávou. 

Při projednávání v Parlamentu ČR padly návrhy na zřízení lhůty 15 nebo 20 dní a obesílání 

i pomocí SMS či e-mailu. Konečné a nyní platné znění bylo zformulováno až v Senátu ČR. 

Katastrální úřady tedy obesílají účastníky poštovními zásilkami a lhůta, po kterou nesmí 

být vklad povolen, je 20 dní. Navzdory původním myšlenkám jsou tedy vkladová řízení 

finančně náročnější a trvají déle. 

Podvody s nemovitostmi na základě falešných dokumentů se staly poměrně vděčným 

mediálním tématem. Objevily se i soukromé subjekty, které nabízejí, že budou za úplatu 

kontrolovat nemovitosti klienta a informovat ho o případných změnách. Oficiální 

představitelé resortu se snažili tuto „paniku“ částečně mírnit. Předseda ČÚZK Ing. Karel 

Večeře se například pro Českou televizi vyjádřil, že četnost podvodů je v řádu desítek 

ročně.30 Současný katastrální zákon poskytuje několik možností, jak být informován 

o změnách nemovitostí, a ty by měly být dostatečně účinné. Samozřejmě nelze nikdy 

vyloučit důmyslně provedené podvody, které katastrální úřady neodhalí, a tudíž změnu 

vlastnictví zapíší. Dle výpovědi dlouholeté zaměstnankyně se před rokem 2014 vyskytl na 

KP Litoměřice jeden případ pokusu o nabytí nemovitostí podvodem. Podvodník použil do 

kupní smlouvy podpis majitele nemovitosti z jiného dokumentu. Tuto smyšlenou kupní 

smlouvu, kde byla cena nemovitosti značně podhodnocena, vložil s návrhem na vklad 

k zápisu do katastru. Vlastník však nebyl navrhovatelem návrhu na vklad, tudíž byl 

písemně vyrozuměn o zahájení řízení. Po obdržení dopisu se vlastník informoval na KP 

ohledně řízení a následně kontaktoval policii. Pachateli se převod nemovitosti nezdařil 

a byl odsouzen k trestu odnětí svobody. Po roce 2014 je evidován také jeden případ pokusu 

o podvodné jednání. Jednalo se o falešnou kvitanci o splacení dluhu mezi dvěma fyzickými 

osobami. Zástavní věřitel na základě dopisu o vyznačení plomby předal případ policii. 

                                                

30 V pořadu České televize Sama doma. Premiéra 5. 6. 2013. Dostupné z WWW: 

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1148499747-sama-doma/213562220600086/obsah/265050-podvody-

na-katastru-nemovitosti-ing-karel-vecere-chat-1-cast 



 68 

Zaměstnankyni KP není znám případ, že by se na KP Litoměřice podvodným jednáním 

podařilo dosáhnout změn v katastru nemovitostí.  

Nejvyšší záruky, že bude vlastník o změnách informován, v současnosti poskytuje služba 

sledování změn. Tzv. „hlídacího psa“ si v období od 1. 1. 2014 do konce roku 2015 

nechalo prostřednictvím KP Litoměřice zřídit 288 občanů, což při počtu 118 96631 

obyvatel okresu Litoměřice je téměř zanedbatelné množství. 

 

Problematika výše nákladů 

Povinnost informovat účastníky vkladových řízení přináší nárůst agendy katastrálních 

úřadů a hlavně navýšení nákladů. V tomto spatřuje ČÚZK hlavní negativum nového 

katastrálního zákona. Místopředseda ČÚZK Ing. Karel Štencel odhadoval pro Hospodářské 

noviny nárůst nákladů za poštovné na více než 50 mil. Kč, a to pouze za řízení 

beznávrhová. Dále pak navrhoval: „Chceme ze zákona vypustit beznávrhové vklady. 

Pokud žádní navrhovatelé nejsou, úřední postup se velmi komplikuje.“32 

Tomuto návrhu bylo částečně vyhověno v podobě novely zákona, která z beznávrhových 

řízení vyjmula zřízení exekutorského zástavního práva.  Úplnému zrušení beznávrhových 

řízení by se jistě bránily soudy a soudní exekutoři. Těm by přibyla povinnost vyplňovat 

návrh na vklad. V současné době mají soudní komisaři povinnost přikládat ke stejnopisu 

rozhodnutí o dědictví tzv. ohlášení soudního komisaře.33 Toto ohlášení se vyplňuje pomocí 

aplikace na webových stránkách ČÚZK a je obsahově velmi podobné návrhu na vklad. 

Nemá však stejnou váhu jako návrh na vklad a katastrální úřady musejí zkoumat 

rozhodnutí o dědictví, aby zjistily, co je předmětem zápisu.  

                                                

31 ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD, Počet obyvatel v regionech soudržnosti, krajích a okresech České 

republiky k 1. 1. 2015 [on-line]. s. 2. 

32 HOSPODÁŘSKÉ NOVINY, Odborníci: Nový katastrální zákon je příliš složitý a pro stát dražší. Je třeba 

ho změnit [on-line]. 2014. [cit. 2016-02-26]. 

33 § 92 odst. 3 vyhlášky č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy. 



 69 

Mohlo by však odpadnout obesílání všech účastníků dopisem o zahájení řízení i informace 

o plombě. Dá se předpokládat, že u listin vydaných soudy a soudními exekutory odpadá 

riziko podvodného jednání. Případné chyby a nedostatky většinou odhalí katastrální úřad 

a před zápisem práv požaduje opravu. Samotní účastníci by se v případě nesouhlasu 

s výsledkem řízení mohli bránit po obdržení vyrozumění o provedeném vkladu. 

Informování pomocí dopisů bylo přidáno do zákona jako další zvýšení ochrany všech 

vlastníků. Ale jistě to nebylo mířeno směrem k řízením, která iniciují státní orgány. Právě 

tato řízení nejvíce zvyšují náklady na poštovné.  

Druhou kategorií jsou návrhy na vklad, které nepodepsali všichni účastníci. Je správné, že 

není vyžadován podpis všech účastníků řízení, jelikož by to přinášelo zbytečné obtíže. Na 

druhou stranu je pravděpodobné, že někteří účastníci nepodepíší návrh na vklad jen proto, 

že nemusí. Bylo by vhodné motivovat účastníky, aby všichni podepsali návrh na vklad. 

Motivací by byla snížená částka správního poplatku za podání návrhu. Nižší částka 

vybraná na správních poplatcích by byla kompenzována částkou ušetřenou za poštovní 

zásilky. Musela by být samozřejmě vypočtena částka, o kterou je ještě výhodné poplatek 

snížit (odhadem max. o 100 Kč.). 

Katastrální úřady by mohly zvýšení nákladů kompenzovat zisky z nadstandardních služeb. 

V případě vkladových řízení by šlo o zkrácení doby řízení. Toto funguje například na 

Slovensku, jehož systém katastru nemovitostí je tomu českému nejpodobnější. Na 

Slovensku stojí podání klasického návrhu na vklad 66 € (cca 1784 Kč) a úřad rozhodne 

v řízení do 30 dnů. Jdeale také podat návrh na vklad ve zrychleném řízení, kde úřad může 

rozhodnout do 15 dnů. Tato expresní služba stojí 266 € (cca 7190 Kč) a v případě, že se 

úřadu nepodaří rozhodnout do 15 dnů, tak je klientovi 200 € vráceno.34 Takovéto 

nadstandardní služby však nesmí mít vliv na průběh a dobu trvání ostatních řízení.  

Samotné obesílání účastníků a z toho plynoucí důsledky vnímá negativně hlavně resort 

katastrálních úřadů. Nezapomínejme však, že toto obesílání přímo ovlivňuje délku trvání 

vkladových řízení. Délka vkladového řízení už je předmětem zájmu účastníků. Nebýt 

                                                

34 PLAVEC, M., Slovenská realitná akademia. Poplatky na katastri [on-line]. [cit. 2016-03-05]. Dostupný 

z WWW: http://www.sora.sk/poplatky-na-katastri 



 70 

povinnosti informovat účastníky, nebude zde ani 20 denní lhůta, která prodlužuje dobu 

řízení. Nabízí se tedy varianta úplného zrušení obesílání a ochranné lhůty. Zvýšilo by se 

tím riziko neodhalení podvodných jednání s nemovitostmi? Zřejmě ne, jelikož i nyní 

zaznívají hlasy, že současné informování pomocí dopisů není dokonalé. Jedná se například 

o občany žijící delší čas mimo trvalou adresu, kam jim je doručována pošta. Dalším 

případem jsou opravdu důmyslně vymyšlené podvody. Česká pošta umožňuje změnit si 

místo dodání pro všechny došlé zásilky (tzv. dosílka). Tu je možné si zřídit 

i prostřednictvím zmocněné osoby. Takže pokud je někdo schopen falšovat dokumenty pro 

katastrální úřad, je jistě schopen i podvodem změnit místo dodání zásilek určité osoby. Té 

se pak ani dopisy z katastrálního úřadu nedostanou do rukou. 

Možným řešením je namísto obesílání pomocí dopisů zřídit všem vlastníkům bezplatně 

službu sledování změn. Zároveň by nebyla 20 denní lhůta a účastník by se mohl ozvat 

katastrálnímu úřadu v průběhu řízení. Z dat získaných na KP Litoměřice víme, že v roce 

2013 byla průměrná doba řízení 24 dnů, takže by účastník měl prostor na podání námitek. 

Bylo by nutné považovat informování účastníků SMS zprávou či elektronickou poštou za 

rovnocenné nyní používaným poštovním zásilkám.   

Celkově můžeme konstatovat, že by bylo dobré částečně omezit či zrušit obesílání 

účastníků vkladových řízení pomocí dopisů. Zároveň s tím zkrátit či úplně zrušit lhůtu, po 

kterou nesmí být vklad povolen. Katastrální úřady by ušetřily na poštovném a klienti by se 

dočkali dříve zápisu změn v katastru nemovitostí. 

 

Problematika správních poplatků 

Nový katastrální zákon přenesl finanční zátěž také na klienty katastrálních úřadů. 

V některých případech lze považovat námitky klientů na zpoplatnění za oprávněné. 

Nejvýraznějším příkladem je výmaz věcného břemene doživotního užívání nemovitosti na 

základě úmrtního listu oprávněného. Samotný úmrtní list jasně dokazuje zánik práva, které 

bylo zřízeno do konce života oprávněného. V tomto případě by měl probíhat výmaz bez 

nutnosti platit správní poplatek.  Katastrální zákon jednak finančně zatěžuje katastrální 

úřady za účelem vyšší ochrany vlastníků, ale na druhou stranu se vybírají správní poplatky 

i za některé „formální“ úkony. 



 71 

Celkově můžeme říci, že katastrální zákon přenesl na klienty katastrálních úřadů větší 

zodpovědnost. Zápisu vlastnických a jiných věcných práv do katastru nemovitostí by měla 

být věnovaná odpovídající pozornost. Každý by měl mít zájem, aby byla jeho práva co 

nejdříve správně zaevidována do katastru nemovitostí.  



 72 

6 Závěr 

V této diplomové práci byl popsán zápis vlastnických a jiných věcných práv před a po 

zavedení nového katastrálního zákona. Možnost vlastnit nemovitost chápeme v moderní 

společnosti jako jednu ze základních svobod. Snaha o určitý druh evidence nemovitostí 

sahá na našem území až do 11. století. V průběhu staletí docházelo ke zlepšování 

a zpřesňování této evidence. Po vzniku České republiky byly zřízeny katastrální úřady 

a katastr nemovitostí. Poslední výraznou změnou je přijetí nového katastrálního zákona 

č. 265/2013 Sb., který je platný od roku 2014. 

 Můžeme konstatovat, že předchozí katastrální zákon č. 344/1992 Sb. dobře sloužil svému 

účelu. Byl prostředkem ke zvládnutí transformace na demokratickou společnost v oblasti 

vlastnictví nemovitostí.  Stanovil základní principy a postupy při zápisu věcných práv. 

Nový katastrální zákon z předchozího mnohé přejímá a určitou část pozměňuje ve snaze 

zkvalitnit katastr nemovitostí a plně chránit vlastníky. 

Za pomocí dat získaných na Katastrálním pracovišti v Litoměřicích byl porovnán rok 2013 

a 2014 v oblasti zápisu věcných práv. Bylo zjištěno, že s účinností nového katastrálního 

zákona přibylo vkladových řízení a ubylo záznamových řízení. Dále se ukázalo, že KP 

Litoměřice v roce 2014 vybralo vyšší částku za správní poplatky než v roce 2013. Je 

pozoruhodné, že část zákona, která byla zformulována až v Senátu ČR, tolik ovlivnila 

katastrální úřady i jejich klienty. Zavedení informování účastníků vkladových řízení 

pomocí dopisů a lhůta 20 dní, po kterou nesmí být vklad povolen, prodlužuje dobu řízení 

a finančně zatěžuje katastrální úřady. Na druhou stranu je v současné době informování 

vlastníků a ochrana před podvody s nemovitostmi na velmi vysoké úrovni. Zákon se snaží 

v maximální možné míře zamezit úspěšným podvodům s nemovitostmi.  

 Závěrem této práce jsou navržena doporučení, která by mohla vést k odstranění těch 

dopadů zákona, které jsou vnímány negativně. Hlavním doporučením je, aby se omezilo či 

zrušilo informování účastníků pomocí dopisů a bylo nahrazeno finančně méně náročnou 

metodou. S tím je spojeno zkrácení či zrušení 20 denní lhůty, což by urychlilo vkladová 

řízení.  

Všechny dopady nového katastrálního zákona bude možné zhodnotit až po delším čase 

jeho fungování. Některé části již byly novelizovány a další jistě budou. Přesto je 

pravděpodobné, že úplně zásadní změny katastrálního zákona v dohledné době nenastanou. 



 73 

Při schvalování změn je nutné myslet na přehlednost a pochopitelnost právních předpisů. 

Nový katastrální zákon bude zřejmě účinný alespoň tak dlouho jako jeho předchůdce. Za tu 

dobu se bude měnit katastr nemovitostí a přístup k jeho informacím s vývojem počítačové 

techniky a její dostupnosti. Doufejme, že změny budou vždy v zájmu práv občanů, jelikož 

katastr nemovitostí slouží právě jim. 



 74 

7 Seznam použitých zdrojů 

Tištěné zdroje: 

BAREŠOVÁ, Eva, BLÁHOVÁ, Iveta, DOUBEK, Pavel, JANEČEK, Bohumil, NEDVÍDEK, 

Lumír, ŠANDOVÁ, Helena, 2015. Katastrální zákon. Komentář. Praha: Wolters Kluwer. 

453 s. ISBN 978-80-7478-703-4 

BAREŠOVÁ, Eva, BAUDYŠ, Petr, 2007. Zákon o zápisech vlastnických a jiných věcných 

práv k nemovitostem. Komentář. 4. vydání. Praha: C. H. Beck. 736 s. ISBN 978-80-7179-

594-0 

BUMBA, Jan, 2007. České katastry od 11. do 21. století. Praha: Grada Publishing. 190 s. 

ISBN 978-80-247-2318-1 

KUBA, Bohumil, OLIVOVÁ, Květa, 2004. Katastr nemovitostí České republiky. 8. 

aktualizované vydání podle právního stavu k 1. 5. 2004. Praha: Linde. 440 str. ISBN 80-

7201-468-4 

2014. Katastr nemovitostí, Zeměměřictví, Pozemkové úpravy a úřady. Ostrava: Sagit. 256 s. 

ISBN 978-80-7488-019-3  

 

Elektronické zdroje: 

ČÚZK, Katastrální úřad pro Ústecký kraj, Katastrální pracoviště Litoměřice, 2013. 

Organizační struktura [on-line]. Dostupný z WWW: 

http://www.cuzk.cz/Urady/Katastralni-urady/Katastralni-urady/Katastralni-urad-pro-

Ustecky-kraj/Katastralni-pracoviste/KP-Litomerice/O-uradu/Organizacni-struktura.aspx 

ČÚZK, 2016. Struktura resortu [on-line]. Dostupný z WWW: http://www.cuzk.cz/O-

resortu/Struktura-resortu.aspx 

EUROPEAN JUSTICE, 2015. Katastry nemovitostí v členských státech [on-line]. Dostupný 

z WWW: https://e-justice.europa.eu/content_land_registers_in_member_states-109-cs.do 

FINANCE.CZ, 2014. Katastr nemovitostí je třeba zkontrolovat do konce tohoto roku [on-

line]. Dostupný na WWW: http://www.finance.cz/zpravy/finance/428155-katastr-

nemovitosti-je-treba-zkontrolovat-do-konce-tohoto-roku/ 

JÍCHA, L., epravo.cz, 2015. Opravdu vyjde exekutorské zástavní právo z užívání? [on-line]. 

Dostupný z WWW: http://www.epravo.cz/top/clanky/opravdu-vyjde-exekutorske-zastavni-

pravo-z-uzivani-98428.html 

http://www.cuzk.cz/Urady/Katastralni-urady/Katastralni-urady/Katastralni-urad-pro-Ustecky-kraj/Katastralni-pracoviste/KP-Litomerice/O-uradu/Organizacni-struktura.aspx
http://www.cuzk.cz/Urady/Katastralni-urady/Katastralni-urady/Katastralni-urad-pro-Ustecky-kraj/Katastralni-pracoviste/KP-Litomerice/O-uradu/Organizacni-struktura.aspx
http://www.cuzk.cz/O-resortu/Struktura-resortu.aspx
http://www.cuzk.cz/O-resortu/Struktura-resortu.aspx
https://e-justice.europa.eu/content_land_registers_in_member_states-109-cs.do
http://www.epravo.cz/top/clanky/opravdu-vyjde-exekutorske-zastavni-pravo-z-uzivani-98428.html
http://www.epravo.cz/top/clanky/opravdu-vyjde-exekutorske-zastavni-pravo-z-uzivani-98428.html


 75 

KLIČKA, J., deník.cz, 2014. Zkontrolujte si katastr. Do konce roku [on-line]. Dostupný 

z WWW: http://www.denik.cz/ekonomika/zkontrolujte-si-katastr-do-konce-roku-

20140926.html 

 

Zákony, vyhlášky: 

Vyhláška č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy. 

Zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem. 

Zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon). 

Zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád). 

Vyhláška č. 78/1993 Sb., kterou se stanoví sídla a územní působnost zeměměřičských 

a katastrálních inspektorátů a katastrálních úřadů. 

Zákon č. 175/2003 Sb., o zeměměřičských a katastrálních orgánech, ve znění pozdějších 

předpisů. 

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád. 

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. 

Zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon). 

Vyhláška č. 357/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální vyhláška). 

Vyhláška č. 359/2013 Sb., o stanovení vzoru formuláře pro podání návrhu na zahájení řízení 

o povolení vkladu. 

Zákon č. 86/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 279/2003 Sb., o výkonu zajištění majetku 

a věcí v trestním řízení a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další 

související zákony. 

Zákon č. 139/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění 

pozdějších předpisů, zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti 

(exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon 

č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon). 

Zákon č. 318/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných 

číslech a o změně některých zákonů (zákon o evidenci obyvatel), ve znění pozdějších 

předpisů, zákon č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech, ve znění pozdějších předpisů, 

zákon č. 329/1999 Sb., o cestovních dokladech, ve znění pozdějších předpisů, a další 

související zákony. 

http://www.denik.cz/ekonomika/zkontrolujte-si-katastr-do-konce-roku-20140926.html
http://www.denik.cz/ekonomika/zkontrolujte-si-katastr-do-konce-roku-20140926.html


 76 

8 Seznam zkratek 

ČÚZK  Český úřad zeměměřický a katastrální 

EPVDS Elektronická podatelna a výpravna datových schránek 

ISKN   Informační systém katastru nemovitostí 

KP  Katastrální pracoviště 

KÚ  Katastrální úřad 

Sb.  Sbírka zákonů 

 

 



 77 

9 Přílohy

Příloha A: Návrh na vklad do katastru nemovitostí podle § 14 zákon č. 256/2013 Sb. 

Převzato z vyhlášky č. 359/2013 Sb., o stanovení vzoru formuláře pro podání návrhu na zahájení řízení o 

povolení vkladu.  

Dostupné z WWW: https://www.zakonyprolidi.cz/disk/cs/file/2013/2013c141z0359p001u001.pdf 



 

 78 

Příloha A: Návrh na vklad do katastru nemovitostí podle § 14 zákon č. 256/2013 Sb.  



 

 79 



 

 80 



 

 81 



 

 82 



 

 83 



 

 84 



 

 85 



 

 86 

 


